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Johdanto 

Infinergies Finland Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Oulun Yli-Iin alueelle. Iso Rytisuon hanke-
alueelle suunnitellaan enintään kymmenen uuden tuulivoimalan rakentamista.  

Tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää tuulivoimaosayleiskaavan laatimista. Kaavan laatimi-
sen yhteydessä arvioidaan hankkeen ympäristövaikutukset. Ympäristövaikutusten arviointi jakau-
tuu kahteen vaiheeseen: ympäristövaikutusten arviointisuunnitelmaan (tässä asiakirjassa) ja ym-
päristövaikutusten arviointiselostukseen (julkaistaan osana kaavan valmisteluaineistoa syksyllä 
2022). 

Kaavoitus- ja ympäristövaikutusten arviointimenettelyn aikana järjestetään kolme julkista nähtä-
villäoloa, joiden aikana osallisilla ja muilla kansalaisilla on mahdollisuus antaa mielipiteensä ja 
muistutuksensa hankkeesta ja vaikutusten arvioinnista. 

Tämä ympäristövaikutusten arviointisuunnitelma (YVA -suunnitelma) jakaantuu rakenteellisesti 
viiteen osaan:  

 

Osa 1   Ympäristövaikutusten arviointi kaavoitusmenettelyssä  

¶  ¶ Kaavoituksen ja YVA -menettelyn yhteensovittamisen lainsäädäntötausta  

¶ Ei muutu menettelyn aikana.  

Osa 2   Hankkeen kuvaus  

¶  ¶ Arvioitavat vaihtoehdot  

¶ Päivitetään ja tarkennetaan kaavan valmisteluaineiston kaavaselostuk-
seen ja siihen sisältyvään YVA-selostukseen.  

¶ Yksi toteutusvaihtoehto valitaan kaavaehdotukseen ja tiedot päivitetään 
kaavaselostukseen.  

Osa 3   Suunnitelma osallistumisesta  

¶  ¶ Kaavan osallistumissuunnitelma  

¶ Kuuleminen  

¶ Aikataulu  

¶ Päivitetään koko kaavamenettelyn ajan.  

Osa 4   Ympäristövaikutusten arvioin nin periaatteet  

¶  ¶ Ympäristövaikutusten arvioin timenetelmät  

¶ Tarkasteltava vaikutusalue  

¶ Päivitetään tarpeen vaatiessa kaavoituksen eri vaiheissa.  

Osa 5   Hankealueen nykytilan kuvaus  ja vaikutusten arviointi  

¶  ¶ Kaava -alueen ja kaavan vaikutusalueen nykytilan kuvaus.  

¶ Vaikutusten arviointisuunnitelma vaikutustyypeittäin  

¶ Päivitetään mahdollisesti muuttuneet tiedot kaavan valmisteluaineistoon 
(kaavaluonno kseen ja kaavaehdotukseen ). 
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Tiivistelmä 
OSA 1 

YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTI KAA-
VOITUSMENETTELYSSÄ 

Iso Rytisuon tuulivoimapuistohankkeessa toteu-
tetaan uuden YVA-lain (252/2017) mahdollista-
maa ympäristövaikutusten arviointia kaavoitus-
menettelyssä. Menettelyssä syntyy sekä kaava 
että hankkeen YVA. 

Yhteismenettelyssä kaavoituksen osallistumis- ja 
arviointisuunnitelma (OAS) sisältää YVA-lain mu-
kaisen YVA-suunnitelman ja kaavan valmisteluai-
neisto sisältää YVA-lain mukaisen YVA-selostuk-
sen.  

Yhteismenettelyssä kaavoitusmenettely on pro-
sessin runkona. Kunnan kaavoitusviranomainen 
vastaa kaavan laatimisesta ja kuulemisista sekä 
toimii prosessinjohtajana. Tässä tapauksessa vi-
ranomainen on Oulun kaupungin kaavoittaja. 
Hankkeesta vastaava (Infinergies Finland Oy) laa-
tii YVA-suunnitelman ja YVA-selostuksen yhdessä 
YVA-konsultin (FCG Finnish Consulting Group) 
kanssa. Yhteysviranomainen (Pohjois-Pohjan-
maan ELY-keskus) arvioi ympäristövaikutusten 
arvioinnin laadun ja riittävyyden.  

Oulun kaupungin kaavoitusviranomainen asettaa 
asiakirjat nähtäville ja pyytää niistä lausunnot ja 
mielipiteet osallisilta. Yhteysviranomainen antaa 
YVA-suunnitelmasta lausunnon ja YVA-selostuk-
sen perustellun päätelmän hankkeesta vastaa-
valle. Tämän jälkeen valmistellaan kaavaehdotus, 
johon on valittu yksi hankevaihtoehto. Kaava-
selostuksessa tuodaan esiin, miten saadut mieli-
piteet ja lausunnot sekä yhteysviranomaisen pe-
rusteltu päätelmä on otettu huomioon kaavaa 
laadittaessa. 

Hankkeen lupavaiheessa on varmistettava, että 
perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa 
ratkaistaessa. Tarvittaessa vaikutusten arviointia 
on täydennettävä niin että ajantasaistettu perus-
teltu päätelmä voidaan antaa. 

Ympäristövaikutusten arvioinnin tulee täyttää 
sekä maankäyttö- ja rakennuslaissa, maankäyttö- 
ja rakennusasetuksessa että YVA-laissa ja YVA-
asetuksessa määritellyt ympäristövaikutusten ar-
vioinnin sisältövaatimukset.  

OSA 2 

HANKKEEN KUVAUS 

Hanke 

Yli-Iin Iso Rytisuon alueelle suunnitellaan yh-
teensä kymmenen tuulivoimalan rakentamista.  

Suunniteltujen voimaloiden kokonaiskorkeus on 
enintään 300 metriä. Iso Rytisuon tuulivoima-
puisto kattaa noin 1460 hehtaarin laajuisen alan. 
Tuulivoimapuisto sijoittuu yksityisten maanomis-
tajien maille, lukuun ottamatta Turveruukki Oy:n 
turvetuotantoaluetta. 

Tuulivoimapuistohanke muodostuu hankealu-
eesta ja tarkasteltavasta sähkönsiirrosta. Voima-
lasijoittelu ja huoltotielinjaukset tarkentuvat 
hankesuunnittelun ja ympäristövaikutusten arvi-
oinnin edetessä.  

Arvioitavat vaihtoehdot 

Toteutusvaihtoehtoina tarkastellaan YVA-suun-
nitelmavaiheessa kahta vaihtoehtoa, joiden 
erona on tuulivoimaloiden määrä ja sijoittelu. 
Voimalamäärä on 10 tai 9 voimalaa. Voimaloiden 
kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä ja yksik-
köteho 6ς10 MW. Ympäristövaikutusten arvioin-
nissa tarkastellaan lisäksi niin kutsuttua 0-vaihto-
ehtoa, eli hankkeen toteuttamatta jättämistä. 
Ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä teh-
tävien luonto- ym. selvitysten perusteella tuuli-
voimaloiden sijoittelu ja lukumäärä voivat muut-
tua. 

Hankkeen käyttöön rakennetaan hankealueelle 
muuntoasema. Hankealueella tuotettu sähkö 
siirretään alustavien suunnitelmien mukaan val-
takunnanverkkoon Iin Hervan alueelle rakennet-
tavan sähköaseman kautta. Sähkönsiirto hanke-
alueelta Hervan sähköasemalle toteutetaan joko 
maakaapeleilla tai ilmajohdolla. Sähkönsiirron 
suunnitelmat tarkentuvat hankesuunnittelun ja 
vaikutusten arvioinnin edetessä. 

OSA 3 

SUUNNITELMA OSALLISTUMISESTA 

Osallistuminen 

Kaikilla kiinnostuneilla (myös ulkopaikkakuntalai-
silla) on mahdollisuus antaa mielipiteensä ja 
muistutuksensa kaavan nähtävilläolon aikana. 
Nähtävilläolo järjestetään kaavoitusprosessin ai-
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kana kolme kertaa: Osallistumis- ja arviointisuun-
nitelmavaiheessa (sisältää YVA-suunnitelman), 
kaavaluonnosvaiheessa (sisältää YVA-selostuk-
sen) ja kaavaehdotusvaiheessa. Nähtävilläolon 
yhteydessä järjestetään tiedotus- ja keskusteluti-
laisuus. 

Iso Rytisuon tuulivoimapuiston osayleiskaavaa 
koskeva tiedotus tapahtuu Kalevassa sekä vaiku-
tusalueen kuntien (Oulu ja Ii) virallisella ilmoitus-
taululla (internet tai muu vastaava) sekä ympäris-
töhallinnon internetsivuilla. Kuulutuksissa ja tie-
dotuksessa on mukana sekä kaavan että YVA:n 
tiedot. 

www.ouka.fi/iso-rytisuon-tuulivoimapuiston-
osayleiskaava 

www.ymparisto.fi/isorytisuotuulivoimaYVA 

Osalliset 

MRL 62 §:n ja YVAL 2 § mukaan osallisia ovat alu-
een maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, 
työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huo-
mattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhtei-
söt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään.  

Aikataulu 

YVA-suunnitelman sisältävä osayleiskaavan osal-
listumis- ja arviointisuunnitelma jätetään Oulun 
kaupungin kaavoittajalle helmikuussa 2022.  

YVA-selostuksen sisältävän kaavan valmisteluai-
neiston on tarkoitus valmistua syksyllä 2022 ja 
osayleiskaavaehdotuksen kevättalvella 2023 jol-
loin osayleiskaava olisi hyväksymiskäsittelyssä 
keväällä 2023. 

OSA 4 

YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINNIN PE-
RIAATTEET 

Arvioitavat ympäristövaikutukset 

Hankkeen ympäristövaikutukset arvioidaan vai-
kutustyypeittäin. Vaikutusten arvioinnissa keski-
tytään hankkeen todennäköisesti merkittäviin 
vaikutuksiin, mutta myös muut hankkeesta ai-
heutuvat vaikutukset kuvataan. 

Hankkeen vaikutukset arvioidaan koko sen elin-
kaaren ajalta eli noin 50 vuoden mittaiselta ajan-
jaksolta. Vaikutusarviointi jaetaan rakentamisen 
ja toiminnan aikaisiin vaikutuksiin. Lisäksi huomi-
oidaan tuulivoimapuiston käytöstä poiston vaiku-
tukset. 

Vaikutusten arvioinnissa esitetään haitallisten 
vaikutusten ehkäisy- ja lieventämistoimenpiteet, 
sekä kuvataan arvioinnin epävarmuustekijät. 

Suunnitellun tuulivoimapuiston keskeisimpiä sel-
vitettäviä ympäristövaikutuksia ovat: 

¶ vaikutukset maankäyttöön 

¶ vaikutukset maisemaan ja merkittäviin 
maisema-alueisiin 

¶ vaikutukset muinaismuistoihin ja alueen 
kulttuurihistoriaan 

¶ vaikutukset rakennuspaikkojen luon-
nonympäristöön 

¶ vaikutukset pesimä- ja muuttolinnus-
toon 

¶ vaikutukset lähialueiden Natura- ja mui-
hin luonnonsuojelualueisiin 

¶ äänen ja varjon vilkkumisen vaikutukset 

¶ vaikutukset ihmisten terveyteen, elin-
oloihin ja viihtyvyyteen 

¶ yhteisvaikutukset muiden hankkeiden 
kanssa 

¶ vaikutukset poronhoitoon 

¶ sähkönsiirron vaikutukset 

Ympäristövaikutukset arvioidaan asiantuntija-
työnä laadittaviin selvityksiin sekä olemassa ole-
vaan tietoon perustuen. Vaikutustenarvioinnissa 
käytetään erilaisia ja asianmukaisesti kohdennet-
tuja selvitys- ja arviointimenetelmiä, kuten maas-
toinventointeja, kirjekyselyjä, eri mallinnusme-
netelmiä ja havainnekuvia. 

Ympäristövaikutusten arviointia varten laaditta-
vat luontoselvitykset on tehty hankealueella 
maastokaudella 2020. Myös aikaisempien lähi-
seudulle sijoittuvien tuulivoimahankkeiden ja 
voimajohtohankkeiden tausta-aineistoja sekä 
Pohjois-Pohjanmaan vaihemaakuntakaavojen ai-
neistoja käytetään vaikutusten arviointiin. 

OSA 5 

HANKKEEN NYKYTILAN KUVAUS  

Hankealueen sijainti ja yleiskuvaus 

Iso Rytisuon tuulivoimapuiston hankealue sijait-
see Oulun kaupungissa Yli-Iin suuralueella, noin 5 
kilometriä Yli-Iin keskustasta pohjois-luoteeseen. 
Etäisyyttä Iin keskustaan on noin 21 kilometriä, 
Simon keskustaan noin 39 kilometriä ja Oulun 
keskustaan noin 48 kilometriä. Hankealueelta 
merenrantaan on noin 16 kilometriä. 

Hankealue sijoittuu Pohjois-Pohjanmaan jokiseu-
tujen ja rannikon alueelle. Hankealue on pääosin 
metsätalousaluetta, ja alueelle sijoittuu runsaasti 

http://www.ouka.fi/
http://www.ymparisto.fi/isorytisuotuulivoimaYVA
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turvemaita, joista suurin osa on ojitettu. Hanke-
alueella on Iso Rytisuon turvetuotantoalue 

Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö 

Yhdyskuntarakenne 

Hankealue on pääosin turvetuotantoaluetta ja 
metsätalousaluetta. Lähin taajama-alue sijaitsee 
Yli-Iin keskustassa noin 5 kilometrin etäisyydellä 
hankealueen rajasta. Pienkyliä esiintyy lähimmil-
lään vajaan 5 kilometrin etäisyydellä hankealu-
eesta kaakkoon Siuruanjokivarressa Kiuttuperän 
alueella. Kyläasutusta on lähimmillään noin 7 ki-
lometrin etäisyydellä hankealueesta Tannilassa, 
Keskikylällä ja Karjalankylällä. 

Asutus 

Hankealueen läheisyydessä asutus on keskittynyt 
Iijoen ja Siuruanjoen varsille hankealueen itä- ja 
eteläpuolille sekä Olhavanjokivarteen luoteessa.  
Asutus on sijoittunut jokivarsien lisäksi Leuvan-
tien ja Konttilantien varsille suurempien peltoalu-
eiden yhteyteen hankealueen itä- ja pohjoispuo-
lella. Hankealueen ympäristö on harvaan asuttua 
ja esimerkiksi hankealueen lounaispuolella ei si-
jaitse lainkaan asutusta. 

Hankealueelle ei sijoitu asuin- tai lomarakennuk-
sia. Tuulivoimalat sijoitetaan riittävän etäälle va-
kituisesta asutuksesta tai lomarakennuksista. Lä-
himmät asuinrakennukset sijoittuvat vähintään 
1,8 kilometrin etäisyydelle suunnitelluista voima-
loista Rytiseläntien varressa, muutoin asutus si-
joittuu yli 2 kilometrin etäisyydelle. 

Loma-asutus sijoittuu yli 2 kilometrin etäisyydelle 
suunnitelluista voimaloista. Loma-asutusta sijoit-
tuu hankealueen eteläpuolelle Halajärven ran-
noille. 

Sähkönsiirron maakaapelireitin VEC läheisyyteen 
sijoittuu asuinrakennuksia Konttilantien ja Kärp-
päsuontien varrella.  

Kaavoitus 

Hankealueella ovat voimassa Pohjois-Pohjan-
maan vaihemaakuntakaavat (1ς3). Uusi ilmasto- 
ja energiavaihemaakuntakaava on vireillä, siitä 
on ollut nähtävillä osallistumis- ja arviointisuun-
nitelma 22.10ς2.12.2021. Energia- ja ilmastovai-
hemaakuntakaavassa yhtenä pääteemana on 
energiantuotanto, varastointi ja siirto. 

Maakuntakaavan lisäksi hankealueella on voi-
massa Uuden Oulun yleiskaava. Nyt Iso Rytisuon 
tuulivoimapuiston alueelle laaditaan tuulivoi-
maosayleiskaava. 

Maisema ja kulttuuriympäristö 

Hankealueen maasto on pääasiassa metsätalous-
maata ja ojitettua metsäistä suoaluetta. Hanke-
alueen keskellä sijaitsee Iso Rytisuon turvetuo-
tantoalue. Hankealueen lähiympäristö on myös 
metsätalousvaltaista. Lähimmät laajemmat pel-
toalueet, joiden ympäristössä on myös asutusta, 
sijoittuvat hankealueen itäpuolelle Leuvantien 
varteen ja pohjoispuolelle Konttilantielle.  

Hankealueella tai sen teoreettisella näkyvyysalu-
eella (30 kilometriä) ei ole valtakunnallisesti ar-
vokkaita maisema-alueita. Lähin valtakunnalli-
sesti arvokas maisema-alue, Simon rannikon kult-
tuurimaisemat (ent. Simojoen suun kulttuurimai-
semat), sijaitsee noin 33 kilometrin etäisyydellä 
hankealueesta. Lähimmät RKY 2009 -kohteet 
ovat Pyramidikattoiset kesänavetat Haapanie-
messä (noin 10 kilometriä hankealueesta koilli-
seen) ja Hirvelässä (noin 18 kilometriä hankealu-
eesta kaakkoon). 

Lähin maakunnallisesti arvokas maisema-alue on 
Karjalankylän-Hökänrannan kulttuurimaisemat 
Iijokivarressa. Lähimmät maakunnallisesti arvok-
kaat rakennetun kulttuuriympäristön kohteet 
ovat Siuruantörmä, Yli-Iin kunnantalon törmä 
sekä Yli-Iin kirkonseutu Yli-Iin keskustassa. Lähim-
mät maakunnallisesti arvokkaat rakennetun kult-
tuuriympäristön kohteet ovat Hangaslammen 
tukkikämppä ja Vuornoskankaan savottakämppä. 
Kaikki paikallisesti arvokkaat kohteet sijoittuvat 
maakunnallisesti arvokkaille alueille.  

Muinaisjäännökset 

Hankealueen kaakkoiskulmaan sijoittuu yksi mui-
naisjäännöskohde, (Rytilampi E), joka sijoittuu 
reilun 400 metrin etäisyydelle lähimmästä suun-
nitellusta voimalasta. Hankealueelle on tehty ar-
keologinen inventointi, jossa ei löydetty yhtään 
uutta muinaisjäännöskohdetta.  

Maakaapelireittivaihtoehdon VEA läheisyyteen 
sijoittuu kaksi muinaisjäännöskohdetta, Rekisel-
jänmaa ja Konttikangas. Reittivaihtoehdon VEB 
läheisyyteen sijoittuu yksi kohde, Konttikangas, ja 
reittivaihtoehdon VEC läheisyyteen sijoittuu yksi 
kohde, Konttikangas Kusisuo. Muinaisjäännös-
kohteet otetaan huomioon maakaapelireitin tar-
kemmassa suunnittelussa. 
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Ympäristöolosuhteet ja luontoarvot 

Kallio- ja maaperä 

Hankealueelle tai sen läheisyyteen ei sijoitu val-
takunnallisesti arvotettuja kallioalueita, kivikoita, 
moreenimuodostumia tai tuuli- ja rantakerrostu-
mia. Lähin arvokas tuuli- ja rantakerrostuma, 
Kauniinlamminkangas, sijaitsee noin 16 kilomet-
rin etäisyydellä hankealueesta lounaaseen. 

Hankealueen kallioperä koostuu migmatoitu-
neesta tonaliitista, jota halkoo pohjois-etelä ς
suuntaiset diabaasijuonet sekä lounaasta koilli-
seen kulkeva ruhje/murrospinta. Hankealueella 
sijaitsee paljon paksuja turvekerroksia sekä 
ohuempia turvekerroksia ja soistumia. Sellaisilla 
alueilla, joissa ei ole paksuja turvekerroksia, poh-
jamaalaji on sekalajitteista. Topografialtaan han-
kealue on melko tasaista, ja korkeustaso vaihte-
lee välillä 58ς82 m mpy.  

Hankealueelle on tehty GTK:n happamien sul-
faattimaiden ennakkotulkintakartta, joka on kar-
kea yleistys ja arvio alueella mahdollisesti esiinty-
vistä happamista sulfaattimaista. Tämän perus-
teella esiintymisen todennäköisyys olisi hanke-
alueella pientä/hyvin pientä tai korkeintaan koh-
talaista. Kohtalaisen esiintymistodennäköisyyden 
alueet sijoittuvat hankealueella sen matalampiin 
osiin kaakkois- ja keskiosassa sekä koillisnur-
kassa. 

Pinta- ja pohjavedet 

Hankealue sijaitsee Oulujoen-Iijoen vesienhoito-
alueella, jossa se sijoittuu valuma-alueiden pää-
jaossa Iijoen vesistöalueelle (61) ja kolmannen 
valuma-aluejaon osalta Leuanojan valuma-alu-
eelle (61.414) ja Halaojan valuma-alueelle 
(61.125). Hankealueen pohjoisosaa halkoo Leu-
anoja, ja turvetuotannon myötä hankealuetta ja 
sen ympäristöä on voimakkaasti ojitettu. 

Hankealue ei sijoitu luokitelluille pohjavesialu-
eille. Lähin pohjavesialue, Konttikangas 
(11139051), sijaitsee hankealueen luoteispuo-
lella lähimmillään noin 1,7 kilometrin etäisyydellä 
hankealueesta. 

Hankealueelle tai sen lähialueelle ei sijoitu luon-
nontilaisia pienvesiä. Alueen turvemaat ovat pää-
osin tehokkaasti ojitettuja ja alueelle sijoittuu 
runsaasti ihmisen luomaa ojaverkostoa.  

Kasvillisuus ja luontotyypit 

Hankealue sijoittuu turvemaavaltaiselle alueelle, 
jolla rämeiset suotyypit ja turvekangasmuuttu-
mat ovat yleisiä. Alueen korpisemmat kasvupai-

kat sijoittuvat alueen eteläosiin ja ovat nykyisel-
lään korpimuuttumia. Kivennäismaan metsät 
ovat tyypiltään pääosin kuivahkoja mäntyvaltai-
sia kangasmaita. Alueen metsät ovat tehokkaassa 
metsätalouskäytössä ja alueelle sijoittuu myös 
turvetuotantoalue.  

Hankealueen luontokohteita inventoitiin heinä-
kuussa 2020 ja alueen tunnistetut luontoarvot 
perustuvat suoluontoon. Alueella on useita met-
sätaloussuunnittelussa huomioituja erityisen ar-
vokkaita elinympäristökuvioita, jotka ovat kaikki 
suoelinympäristöjä. Alueelta ei ollut aiemmin tie-
dossa uhanalaislajiston paikkatietoja ja maas-
toselvityksissä paikannettiin soiden silmälläpi-
dettäviä, alueellisesti uhanalaisia tai Suomen eri-
tyisvastuulajeihin lukeutuvia sammalia, joiden 
esiintymät sijoittuvat rajattuihin ja hankesuunnit-
telussa huomioitaville suoluontokohteille.   

Linnusto 

Tuulivoimapuiston hankealueella toteutetuissa 
pesimälinnustoselvityksissä havaittiin yhteensä 
noin 50 alueella pesiväksi tulkittavaa lintulajia. 
Alueen linnusto koostuu pääasiassa alueellisesti 
yleisistä ja varsin tavanomaisista karujen metsä-
talousalueiden lintulajeista sekä suolajistosta. Iso 
Rytisuon turvetuotantoalue ja pienialaiset rehe-
vämmät korpimuuttumakuviot monipuolistavat 
hieman alueen linnustoa. 

Hankealueelle ei sijoitu erityisesti suojeltavien 
lintulajien pesäpaikkoja, mutta läheisellä Ku-
sisuon Natura-alueella on tällaisen lajin reviiri. 
Hankealueella todettiin yksi merkittävä, yli viiden 
kukon metson soidinpaikka ja yksi iso teeren soi-
dinpaikka turvesuon keskellä. 

Hankealue sijaitsee kaukana Perämeren rannikon 
lintujen päämuuttoreittien itäpuolella, jossa lin-
tujen muutto on vähäistä ja hajanaista.  

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä 
ei sijaitse muuttolintujen merkittäviä levähdys- 
tai ruokailualueita.  

Uhanalainen ja muutoin arvokas lajisto 

EU:n luontodirektiivin eläinlajiston esiintymispo-
tentiaalia on tarkasteltu erillisellä lepakkoselvi-
tyksellä sekä maastoselvitysten yhteydessä niille 
soveltuvien elinympäristöjen kautta. Alueella ei 
paikallistettu lajien lisääntymis- ja levähdyspaik-
koja tai tärkeitä elinympäristöjä.  

Natura-alueet, luonnonsuojelualueet ja niitä vas-
taavat kohteet 

Lähes koko hankealueen alueella on Iijoen vesis-
tön keski- ja yläosan koskiensuojelualue koillis-
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osia lukuun ottamatta. Hankealueella ei ole Na-
tura-alueita, mutta hankealueen välittömään lä-
heisyyteen länsipuolella sijoittuu Kusisuon 
(FI1106401) Natura-alue, joka on lähimmillään 
noin 300 metrin etäisyydellä hankealueesta. Ku-
sisuon Natura-alueelle sijoittuu myös suurim-
maksi osaksi samanniminen soidensuojeluoh-
jelma. 

Ihmisten elinolot, elinkeinot ja virkistys 

Elinkeinot 

Hankealue ja sen lähiympäristö on pääosin met-
sätalouskäytössä. Hankealueelle sijoittuu turve-
tuotantoalue. Hankealueen lähiympäristössä on 
myös maatalousalueita. Lähimmät laajemmat 
peltoalueet sijoittuvat hankealueen itä- ja poh-
joispuolelle Leuvantien ja Konttikankaantien var-
sille. Lähin peltoalue sijoittuu noin 700 metrin 
etäisyydelle hankealueen rajasta. 

Yli-Iin alueella maatalouden osuus alueen työpai-
koista on suurempi, kuin koko Oulun alueella kes-
kimäärin tai koko Suomen tilastoissa keskimää-
rin. Oulun kaupungin matkailuelinkeino Yli-Iin 
alueella perustuu lähinnä luontomatkailuun. Tär-
kein matkailukohde seudulla on Iijoen rannalla si-
jaitseva Kierikkikeskus noin 10 kilometrin etäisyy-
dellä hankealueesta kaakkoon. 

Poronhoito 

Hankealue sijoittuu Oijärven alueelle. Paliskun-
nan pinta-ala on 1276 km2. Iso Rytisuon alue kat-
taa paliskunnan alueesta noin 1,3 %. Poronhoito 
on sivuelinkeino pääosalle Oijärven paliskunnan 
poronomistajista. Poronomistajia on yhteensä 
71. Suurin sallittu eloporomäärä paliskunnassa 
on 1300. Hankealue on porojen syyslaidunaluetta 
ja alueelle sijoittuu siirtoaita.  

Virkistys 

Hankealuetta voidaan muiden metsätalousaluei-
den tavoin käyttää ulkoiluun, marjastukseen, sie-
nestykseen ja luonnon tarkkailuun. Hankealue si-
joittuu Iin Seudun riistanhoitoyhdistyksen aluee-
seen. Hankealueesta suurin osa on Leuvan Erä 
ry:n metsästysvuokra-alueita. Hankealueen ete-
läosissa on Saarikosken Jahtimiehet ry:n alueita 
ja hankealueen länsipuolella on laajempi valtion-
maan pienriistalupa-alue (Yli-Ii, 5626).  

Hankealueen eteläpuolelle, Halajärven alueelle, 
sijoittuu virallinen moottorikelkkareitti ja Halajär-
ven itärannalla on laavu. 

Liikenne 

Hankealueen itäpuolelle sijoittuu yhdystie 18800 
(Leuvantie) ja pohjoispuolelle sijoittuu yhdystie 
18801 (Konttikankaantie/Konttilantie). Kulku Iso 
Rytisuon hankealueelle on todennäköisesti han-
kealueen läpi kulkevan Rytiseläntien kautta, joko 
Leuvantieltä tai Konttilantieltä päin. Aivan hanke-
alueen pohjoisosaan kuljetaan todennäköisesti 
suoraan Leuvantieltä Ojalan pohjoispuolelta 
suunniteltua uutta tieyhteyttä pitkin. 

Lentoliikenne, viestintäyhteydet ja tutkat 

Hankealuetta lähimmät lentoasemat ovat Oulun 
lentoasema ja Kemi-Tornion lentoasema, jotka si-
jaitsevat noin 60 km etäisyydellä hankealueelta. 
Hankealue ei sijoitu lentoaseman korkeusrajoi-
tusalueelle. Lähin ilmatieteenlaitoksen säätutka 
sijoittuu yli 80 kilometrin etäisyydelle hankealu-
eesta. 

Puolustusvoimilta on pyydetty lausunto hank-
keen hyväksyttävyydestä. Puolustusvoimat eivät 
vastusta hanketta. 

Melu- ja valo-olosuhteet 

Hankealueen nykytilanteessa merkittävimpänä 
melunlähteenä on liikennemelu, ajoittainen met-
sänhoitotöistä kantautuva melu sekä hankealu-
eella sijaitsevan turvetuotantoalueen koneiden 
melu. Hankealueelle ei nykytilanteessa aiheudu 
varjon välkkymistä. 

Luonnonvarojen hyödyntäminen 

Hankealueella sijaitsee Turveruukin Iso Rytisuon 
turvetuotantoalue. Hankealueelle ei sijoitu voi-
massa olevia maa-ainestenottolupia tai louhok-
sia.  

Hankealueen muu luonnonvarojen hyödyntämi-
nen on metsätalouteen perustuvaa elinkeinotoi-
mintaa sekä alueen virkistyskäyttöön liittyvää 
(marjastus, sienestys, metsästys). 
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1 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTI KAAVOITUSMENETTELYSSÄ 

1.1 Ympäristövaikutusten arviointimenettely ja sen soveltaminen hankkeeseen 

Euroopan yhteisöjen (EY) antama ympäristövaikutusten arviointia koskeva direktiivi (85/337/ETY) 
on Suomessa pantu täytäntöön lailla ympäristövaikutusten arvioinnista eli YVA-lailla (252/2017) 
ja YVA-asetuksella (277/2017). Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain 
(252/2017) tavoitteena on edistää ympäristövaikutusten arviointia ja yhtenäistä huomioon otta-
mista suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä lisätä kaikkien tiedon saantia ja osallistumismahdol-
lisuuksia.   

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyllä tarkoitetaan YVA-lain 3 luvun mukaista menettelyä, 
jossa tunnistetaan, arvioidaan ja kuvataan tiettyjen hankkeiden todennäköisesti merkittävät ym-
päristövaikutukset ja kuullaan viranomaisia ja niitä, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vai-
kuttaa, sekä yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea.  

Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen prosessi. Ensimmäisessä vaiheessa 
laaditaan työohjelma laadittavista selvityksistä (YVA-ohjelma; yhdistetyssä menettelyssä YVA-
suunnitelma). Toisessa vaiheessa laaditaan varsinainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA-se-
lostus).  

YVA ei ole lupamenettely eikä sen pohjalta anneta päätöksiä. Ympäristövaikutusten arviointime-
nettelyn tarkoituksena on tuottaa kaikille menettelyn osapuolille lisätietoa suunnitellusta hank-
keesta ja hankkeesta vastaavalle tietoa ympäristön kannalta sopivimman vaihtoehdon valitse-
miseksi. 

YVA-lakia ja ympäristövaikutusten arviointimenettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutok-
siin, joilla todennäköisesti on merkittäviä ympäristövaikutuksia. YVA-lain liitteessä 1 on luettelo 
hankkeista, joihin on aina sovellettava YVA-menettelyä. Tuulivoimalahankkeiden osalta YVA-me-
nettelyä sovelletaan luettelon mukaan hankkeissa, joissa laitosten määrä on vähintään 10 kappa-
letta tai joissa kokonaisteho on vähintään 45 megawattia. Hankekohtaiset päätökset YVA-lain so-
veltamisesta tekee alueellinen ELY-keskus.   

Iso Rytisuon hankkeessa tarkastellaan tuulivoimalahanketta, jonka voimalaitosten määrä on enin-
tään 10 kappaletta ja kokonaisteho yli 45 MW, joten hankkeeseen sovelletaan automaattisesti 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä. 

1.2 YVA-menettelyn ja kaavoituksen yhdistämisen lainsäädäntötausta 

YVA-menettely voidaan toteuttaa myös yhteismenettelyssä hanketta varten laadittavan kaavan 
kanssa. 

 

YVA-lain 5 § (19.6.2019/768):ssä säädetään ympäristövaikutusten arvioinnista muun lain mukai-
sessa menettelyssä: "Hankkeen tai toteutetun hankkeen muutoksen ympäristövaikutusten arvi-
ointi voidaan toteuttaa tämän lain 3 luvun mukaisena menettelynä, kaavan laadinnan yhteydessä 
siten kuin maankäyttö- ja rakennuslaissa (132/1999) säädetään tai jonkin muun lain mukaisessa 
menettelyssä sen mukaan kuin siitä erikseen säädetään. Jos ympäristövaikutusten arviointi toteu-
tetaan muun lain mukaisessa menettelyssä, vaikutukset tulee selvittää tämän lain 15ς21, 23 ja 24 
§:ssä tarkoitetulla tavalla." 

Kaavoitusmenettelyn yhteydessä tehty hanke-YVA korvaa YVA-lain 3. luvun mukaisen ym-
päristövaikutusten arviointimenettelyn.  
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Maankäyttö- ja rakennuslain 9 § (5.5.2017/254):ssä säädetään vaikutusten selvittämisestä kaa-
vaa laadittaessa: έYŀŀǾŀƴ ǘǳƭŜŜ ǇŜǊǳǎǘǳŀ ƪŀŀǾŀƴ ƳŜǊƪƛǘǘŅǾŅǘ ǾŀƛƪǳǘǳƪǎŜǘ ŀǊǾƛƻƛǾŀŀƴ ǎǳǳƴƴƛǘǘŜπ
luun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin ja selvityksiin. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan 
huomioon kaavan tehtävä ja tarkoitus. 

Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman ja tarkasteltavien vaihto-
ehtojen toteuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, sosiaaliset, 
kulttuuriset ja muut vaikutukset. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan 
arvioida olevan olennaisia vaikutuksia. 

Kun kaava laaditaan ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) 3 §:ssä 
tarkoitetun hankkeen toteuttamiseksi, hankkeen ympäristövaikutukset voidaan arvioida lain 3 lu-
vun mukaisen menettelyn sijaan kaavoituksen yhteydessä. Hankkeesta vastaavan on tällöin toi-
mitettava mainitun lain 16 ja 19 §:ssä tarkoitetut tiedot kaavan laatimisesta vastaavalle viran-
omaiselle. Yhteysviranomainen vastaa ympäristövaikutusten arvioinnin riittävyyden tarkistami-
sesta sekä ympäristövaikutusten arvioinnista annetun lain mukaisen perustellun päätelmän teke-
ƳƛǎŜǎǘŅΦέ 

 

1.3 Yhteismenettelyn eteneminen 

Yhteismenettelyssä kaavamenettely muodostaa prosessin rungon. Prosessinjohtajana toimii kaa-
van laatimisesta vastaava kunnan kaavoitusviranomainen. Hankkeesta vastaava laatii YVA-suun-
nitelman ja YVA-selostuksen, mutta kunta vastaa maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti kaavan 
laatimisesta sekä siihen liittyvästä vaikutusten arvioinnista ja kaavan hyväksymisestä. Käytän-
nössä kaava-asiakirjojen toteutuksesta vastaa tuulivoimahankkeissa kunnan hyväksymä konsultti, 
jonka työtä kunnan kaavoittaja ohjaa. 

Yhteismenettelyssä kaavoituksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) sisältää YVA-lain mu-
kaisen YVA-suunnitelman. Asiakirjat asetetaan yhtä aikaa nähtäville ja kaavoituksesta vastaava 
viranomainen pyytää niistä lausunnot ja mielipiteet.  

Yhteismenettelyssä valmisteluvaiheen aineisto, eli kaavaluonnos ja kaavaselostus sekä hank-
keesta vastaavan laatima YVA-selostus asetetaan yhtä aikaa nähtäville ja kaavoituksesta vastaava 
viranomainen pyytää molemmista lausunnot ja mielipiteet.  

Yhteysviranomainen (ELY-keskus) arvioi YVA-suunnitelman ja -selostuksen laadun ja riittävyyden, 
ja antaa niitä koskevan lausunnon ja perustellun päätelmän. Lisäksi ELY-keskus ottaa lausuntome-
nettelyssä kantaa maankäyttö- ja rakennuslain mukaisena kunnan alueiden käytön suunnittelua 
edistävänä viranomaisena kaavan selvitysten riittävyyteen. 

Yhteismenettelyssä kunnan kaavoitusviranomainen huolehtii sekä YVA-lain että MRL:n mukaisista 
kuulemisista eli sekä ympäristövaikutusten arviointia että kaavoitusmenettelyä koskevat mielipi-
teet ja muistutukset toimitetaan kunnalle.  

Yhteismenettelyssä laadittavien selvitysten ja dokumenttien sekä tiedottamisen tulee 
täyttää sekä  

¶ Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL 9 §) 

¶ Maankäyttö- ja rakennusasetuksen (MRA 1 §, MRA 17 §, MRA 30 a §, MRA 30 b §, 
MRA 32 §),  

¶ YVA-lain (YVAL 5 §, YVAL 18 §, YVAL 23 §) että  

¶ YVA-asetuksen (YVAA 3 §, YVAA 4 § vaatimukset.  
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Perusteltuun päätelmän jälkeen kaavaprosessi jatkuu kaavaehdotusvaiheeseen, johon on vaiku-
tusten arviointien pohjalta valittu yksi vaihtoehto. Kaavaehdotuksen selostuksessa tuodaan esiin, 
miten saadut mielipiteet ja lausunnot sekä yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on otettu 
huomioon kaavaa laadittaessa. Kaavaehdotus ja siihen liittyvä kaavaselostus asetetaan nähtäville 
ja osallisilla on mahdollisuus jättää sitä koskeva muistutus, joka toimitetaan kunnan kaavoittajalle. 
Maankäyttö- ja rakennuslain 37 §:n mukaisesti yleiskaavan hyväksyy kaupungin/kunnanvaltuusto. 

Hankkeen lupavaiheessa on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa 
ratkaistaessa. Tarvittaessa vaikutusten arviointia on täydennettävä niin että ajantasaistettu pe-
rusteltu päätelmä voidaan antaa.  

 

 

Kuva 1.1 YVA-menettelyn suhde maankäyttö- ja rakennuslain mukaiseen kaavaprosessiin 
(Kuva: Ympäristöministeriö, Matti Laitio). 

1.4 Arviointimenettelyn sisältö 

Ympäristövaikutusten arvioinnin tulee täyttää sekä maankäyttö- ja rakennuslaissa, maankäyttö- 
ja rakennusasetuksessa, että YVA-laissa ja YVA-asetuksessa määritellyt ympäristövaikutusten ar-
vioinnin sisältövaatimukset.  
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1.4.1 Kaavan vaikutusten arvioinnin sisältövaatimukset (MRA) 

Maankäyttö- ja rakennuslain 9 §:ssä tarkoitettuja kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huo-
mioon aikaisemmin tehdyt selvitykset sekä muut selvitysten tarpeellisuuteen vaikuttavat seikat. 
Selvitysten on annettava riittävät tiedot, jotta voidaan arvioida suunnitelman toteuttamisen mer-
kittävät välittömät ja välilliset vaikutukset: 

Taulukko 1-1 Kaavan vaikutusten arvioinnin sisältövaatimukset. 

K
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a
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1. ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön; 

2. maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 

3. kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin 

4. alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä liikenteeseen 

5. kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön 

6. tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityksistä sekä 
aineiston hankinnassa ja arvioinnissa käytettävistä menetelmistä ja niihin liittyvistä 
oletuksista 

7. tiedot arviointiohjelman laatijoiden pätevyydestä  

8. elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen 

1.4.2 Arviointisuunnitelman sisältövaatimukset (YVA-asetus) 

Ympäristövaikutusten arviointisuunnitelman (ent. arviointiohjelma) tulee sisältää tarvittavat tie-
dot hankkeesta ja sen kohtuullisista vaihtoehdoista, kuvaus ympäristön nykytilasta, ehdotus arvi-
oitavista ympäristövaikutuksista ja niiden selvittämisestä sekä suunnitelma arviointimenettelyn 
järjestämisestä. 

Taulukko 1-2. YVA-suunnitelma on kuvaus ympäristön nykytilasta ja suunnitelma siitä, miten 
hankkeen vaikutukset arvioidaan. 

Y
V

A-
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1. kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaiheesta, sijainnista, koosta, maan-
käyttötarpeesta ja hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin, tiedot hankkeesta vastaa-
vasta sekä arvio hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta 

2. hankkeen kohtuulliset vaihtoehdot, jotka ovat hankkeen ja sen erityisominaisuuksien 
kannalta varteenotettavia, ja joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta 
jättäminen, jollei tällainen vaihtoehto erityisestä syystä ole tarpeeton 

3. tiedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista ja luvista  

4. kuvaus todennäköisen vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja kehityksestä 

5. ehdotus tunnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista, mukaan lukien valtioi-
den rajat ylittävät ympäristövaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden hankkeiden 
kanssa, siinä laajuudessa kuin on tarpeen perustellun päätelmän tekemiselle, sekä pe-
rustelut arvioitavien ympäristövaikutusten rajaukselle 

6. tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityksistä sekä 
aineiston hankinnassa ja arvioinnissa käytettävistä menetelmistä ja niihin liittyvistä ole-
tuksista 

7. tiedot arviointiohjelman laatijoiden pätevyydestä  

8. suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestämisestä sekä 
näiden liittymisestä hankkeen suunnitteluun ja arvio arviointiselostuksen valmistumis-
ajankohdasta 
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1.4.3 Arviointiselostuksen sisältövaatimukset (YVA-asetus) 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitetään tulokset laadituista ympäristövaikutusten 
arvioinneista. Arviointi laaditaan YVA-suunnitelman mukaisen suunnitelman ja siitä saadun yh-
teysviranomaisen lausunnon perusteella. YVA-selostuksessa esitetään hankkeen tiedot tarkistet-
tuna sekä yhtenäinen arvio hankkeen todennäköisesti merkittävistä ympäristövaikutuksista. 

Y
V

A-
se

lo
st

u
s 

1. kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, sijainnista, koosta, maankäyttötarpeesta, tär-
keimmistä ominaisuuksista mukaan lukien energian hankinta ja kulutus, materiaalit ja 
luonnonvarat, todennäköiset päästöt ja jäämät kuten melu, tärinä, valo, kuumuus ja sä-
teily sekä sellaiset päästöt ja jäämät, jotka voivat aiheuttaa veden, ilman, maaperän ja 
pohjamaan pilaantumista, sekä syntyvän jätteen määrä ja laatu ottaen huomioon hank-
keen rakentamis- ja käyttövaiheet, mahdollinen purkaminen ja poikkeustilanteet mu-
kaan lukien 

2. tiedot hankkeesta vastaavasta, hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta, to-
teuttamisen edellyttämistä suunnitelmista, luvista ja niihin rinnastettavista päätöksistä 
sekä hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin 

3. selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen suhteesta maankäyttösuunnitelmiin sekä hank-
keen kannalta olennaisiin luonnonvarojen käyttöä ja ympäristönsuojelua koskeviin suun-
nitelmiin ja ohjelmiin 

4. kuvaus vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja sen todennäköisestä kehityksestä, jos 
hanketta ei toteuteta 

5. arvio mahdollisista onnettomuuksista ja niiden seurauksista ottaen huomioon hankkeen 
alttius suuronnettomuus- ja luonnonkatastrofiriskeille, näihin liittyvät hätätilanteet sekä 
toimenpiteet näihin tilanteisiin varautumisesta mukaan lukien ehkäisy- ja lieventämis-
toimet 

6. arvio ja kuvaus hankkeen ja sen kohtuullisten vaihtoehtojen todennäköisesti merkittä-
vistä ympäristövaikutuksista 

7. tapauksen mukaan arvio ja kuvaus valtioiden rajat ylittävistä ympäristövaikutuksista 

8. vaihtoehtojen ympäristövaikutusten vertailu 

9. tiedot valitun vaihtoehdon tai vaihtoehtojen valintaan johtaneista pääasiallisista syistä, 
mukaan lukien ympäristövaikutukset 

10. ehdotus toimiksi, joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnistettuja ja 
merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia 

11. tapauksen mukaan ehdotus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaikutuksiin 
liittyvistä seurantajärjestelyistä 

12. selvitys arviointimenettelyn vaiheista osallistumismenettelyineen ja liittymisestä hank-
keen suunnitteluun 

13. luettelo lähteistä, joita on käytetty selostukseen sisältyvien kuvausten ja arviointien laa-
dinnassa, kuvaus menetelmistä, joita on käytetty merkittävien ympäristövaikutusten 
tunnistamisessa, ennustamisessa ja arvioinnissa sekä tiedot vaadittuja tietoja koottaessa 
todetuista puutteista ja tärkeimmistä epävarmuustekijöistä 

14. tiedot arviointiselostuksen laatijoiden pätevyydestä 

15. selvitys siitä miten yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on otettu huomi-
oon  

16. yleistajuinen ja havainnollinen tiivistelmä 1ς15 kohdassa esitetyistä tiedoista 
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1.4.4 Perusteltu päätelmä 

Yhteysviranomainen toimittaa YVA-selostuksesta perustellun päätelmän viimeistään kahden kuu-
kauden kuluttua nähtävilläoloajan päättymisen jälkeen hankkeesta vastaavalle. Ympäristövaiku-
tusten arviointiselostus sekä yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä liitetään hank-
keen edellyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviranomaisen tulee esittää lupapäätök-
sessään, miten arviointiselostus ja siitä annettu yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on 
otettu huomioon lupapäätöstä annettaessa. 

Lupaviranomaisen on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkais-
taessa. Yhteysviranomaisen on lupaviranomaisen pyynnöstä esitettävä näkemyksensä laatimansa 
perustellun päätelmän ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöitävä, miltä osin se ei enää ole ajan 
tasalla, ja miltä osin arviointiselostusta on täydennettävä perustellun päätelmän ajantasaista-
miseksi. Arviointiselostuksen täydentämisessä kuuleminen järjestetään uudelleen ja yhteysviran-
omainen antaa tämän jälkeen ajantasaistetun perustellun päätelmän. 

Hankkeesta vastaava voi pyytää ennen lupa-asian vireille tuloa yhteysviranomaista esittämään 
näkemyksensä laatimansa perustellun päätelmän ajantasaisuudesta ja tarvittaessa yksilöimään 
mitä tietoja perustellun päätelmän ajantasaistamiseksi tarvitaan. 

1.5 Ennakkoneuvottelu  

Ennakkoneuvottelun (YVAL 8 §) tavoitteena on edistää hankkeen vaatimien arviointi-, suunnit-
telu- ja lupamenettelyjen kokonaisuuden hallintaa, hankkeesta vastaavan ja viranomaisten välistä 
tiedonvaihtoa sekä parantaa selvitysten ja asiakirjojen laatua ja käytettävyyttä sekä sujuvoittaa 
menettelyjä. 

Iso Rytisuon ennakkoneuvottelu järjestettiin 25.8.2020. Ennakkoneuvottelussa olivat edustettuna 
Oulun kaupunki kaavoitusviranomaisena, Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus yhteysviranomaisena, 
hankkeesta vastaava (Infinergies Finland Oy), YVA- ja kaavoituskonsultti (FCG Finnish Consulting 
Group), Pohjois- Pohjanmaan liitto, Pohjois-Pohjanmaan museo sekä ABO Wind Oy. Hanketoimija, 
yhteysviranomainen ja Oulun kaupungin kaavoitusviranomainen sopivat hankkeen yhteismenette-
lyn toteuttamisesta hankkeessa.  

1.6 Arviointimenettelyn osapuolet 

Hankkeesta vastaavana toimiva Infinergies Finland Oy on tuulivoiman hankekehittäjä, joka on pe-
rustettu vuonna 2010 ja sen toimipaikka sijaitsee Kempeleessä. Infinergies Finlandin tuulivoima-
hankkeet sijoittuvat etupäässä Pohjois-Pohjanmaalle ja ensimmäiset yrityksen hankekehitystyön tu-
loksena pystytetyt tuulivoimalat aloittivat toimintansa 2015 Haapajärven Sauviinmäellä ja 2017 Haa-
pajärven Savinevalla. Välikangas (16 voimalaa) ja Ristiniitty (8 voimalaa) Haapajärvellä valmistui lop-
puvuodesta 2021, Sievin Jakostenkalliot (7 voimalaa) loppuvuodesta 2021, Kestilän Kokkoneva (9 
voimalaa) on valmistumassa kevättalvella 2022 ja Haapajärven Pajuperänkankaalla on 14 voimalan 
rakennustyöt käynnistymässä alkuvuodesta 2022. Näiden lisäksi Infinergies Finlandilla on suunnit-
telussa useita satoja megawatteja tuulivoimaa. 

Prosessinjohtajana yhdistetyssä YVA- ja kaavamenettelyssä toimii kaavan laatimisesta vastaava 
viranomainen, Oulun kaupungin kaavoittaja. Kaavoittaja toimii kaavoituksen asiantuntijana sekä 
huolehtii maankäyttö- ja rakennuslain ja YVA-lain mukaisista kuulemismenettelyistä. Kaavoittaja 
pyytää lausunnot viranomaisilta yhteistyössä yhteysviranomaisen kanssa.  

Yhteysviranomaisena hankkeessa toimii Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kus. Yhteysviranomainen vastaa ympäristövaikutusten arvioinnin riittävyyden tarkistamisesta sekä 
ympäristövaikutusten arvioinnista annetun lain mukaisen perustellun päätelmän tekemisestä. 
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Kaava ja YVA-konsulttina hankkeessa toimii FCG Finnish Consulting Group. YVA-konsultti on 
hankkeen ulkopuolinen ja riippumaton asiantuntijoista koostuva ryhmä, joka hankkeesta vastaa-
van toimeksiannosta arvioi hankkeen ympäristövaikutuksia ja laatii kaava-asiakirjat. 

1.6.1 Laatijoiden pätevyys 

YVA-konsulttina toimiva FCG Finnish Consulting Group on toteuttanut yli 100 YVA-hanketta. Iso 
Rytisuon tuulivoimahankkeen YVA-menettelyyn osallistuva työryhmä on toteuttanut viimeisen 
viiden vuoden aikana yli 10 tuulivoimahankkeen YVA-menettelyä. Työryhmän asiantuntijat ovat 
kokeneita ja päteviä erilaisten ympäristövaikutusten arvioijia. FCG Finnish Consulting Group on 
palkittu YVA ry:n vuoden Hyvä YVA palkinnoilla vuosina 2011 ja 2017.  

FCG:n työryhmään kuuluvat:  
 

Leila Väyrynen, Yo merkonomi, projektipäällikkö IPMA C, kokemusvuodet 20 v. 

Projektinjohto, yhteydet tilaajaan ja sidosryhmiin 
Ympäristövaikutusten arvioinnin suunnitelma-asiakirjat, vaikutusarvioinnit 

Eric Roselius, DI, kokemusvuodet 3 v. 

Projektipäällikkö, vastaava kaavanlaatija 
Maankäyttö- ja yhdyskuntarakenne, vaikutusarvioinnit, kaava-asiakirjat 

Minna Takalo, FM (biologi), kokemusvuodet 17 v.  

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitykset 
Luontovaikutusarvioinnit, Natura-alueet ja muut suojelualueet 
Riistavaikutukset 

Mika Jokikokko, FK (biologia), kokemusvuodet 3 v.  
Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitykset 

Harri Taavetti, merkonomi, kokemusvuodet 20 v. 
Linnusto- ja luontoselvitykset sekä vaikutusarviointi 

Kari Kreus, DI (vesi- ja geoympäristötekniikka), kokemusvuodet 8 v. 
Poronhoitovaikutukset (Yli-Ii) 

Maija Aittola, FM (Maaperägeologia), kokemusvuodet 22 v. 
Maaperä ja vesistöt 

Riikka Ger, maisema-arkkitehti (MARK), kokemusvuodet 21 v.  
Maisema ja kulttuuriympäristö 

Rissanen Jarkko, DI (liikenne- ja kuljetusjärjestelmät), kokemusvuodet 3 v. 
Liikennevaikutukset 

Henna-Riikka Rintamäki, Insinööri (ympäristöteknologia), kokemusvuodet 3 v. 
Melu- ja varjostusmallinnukset, näkymäalueanalyysi, valokuvasovitteet 

Susanna Greus, FM (luonnonmaantiede), kokemusvuodet 2 v. 
Suunnitelma-asiakirjat, kartta-aineistot 

Taina Ollikainen, FM (suunnittelumaantiede), kokemusvuodet 20 v.  
Sosiaaliset vaikutukset, elinkeinoihin ja matkailuun aiheutuvat vaikutukset 

Essi Tanskanen, FM (ympäristötiede), KTM, kokemusvuodet 2 v. 
Ilmastovaikutukset 

Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelu Ay, Jaana Itäpalo ja Hans-Peter Schulz, alikonsultti,  
Kokemusvuodet 20 v. Arkeologinen inventointi  
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2 HANKKEEN KUVAUS 

2.1 Hanke 

Infinergies Finland Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Oulun kaupungin Yli-Iin Iso Rytisuon alu-
eelle (kuva 2.1). Iso Rytisuolle suunnitellaan yhteensä 9ς10 uuden tuulivoimalan rakentamista. 
Suunniteltujen voimaloiden napakorkeus on maksimissaan 200 m, roottorin halkaisija 200 m ja 
kokonaiskorkeus enintään 300 metriä. Voimaloiden yksikköteho on voimalateknologian kehityk-
sestä riippuen noin 6ς10 MW. 

Iso Rytisuon tuulivoimapuisto kattaa noin 1465 hehtaarin laajuisen alan. Hankealue sijaitsee noin 
5,5 kilometriä Yli-Iin keskustasta luoteeseen ja Tannilasta noin 7 kilometriä lounaaseen. Iin kun-
nanrajaan on etäisyyttä lyhimmillään noin yksi kilometriä ja Pudasjärven kunnanrajaan noin 15 
kilometriä. Etäisyys hankealueelta rannikolle on noin 16 kilometriä ja Oulun keskusta-alueelle noin 
48 kilometriä. Alue sijoittuu yksityisten maanomistajien maille Turveruukki Oy:n turvetuotanto-
aluetta lukuun ottamatta.  

Tuulivoimapuistohanke muodostuu hankealueesta ja tarkasteltavasta sähkönsiirrosta. Voimalasi-
joittelu ja huoltotielinjaukset tarkentuvat hankesuunnittelun ja ympäristövaikutusten arvioinnin 
edetessä. Hankealueella tuotettu sähkö siirretään valtakunnanverkkoon alustavien suunnitelmien 
mukaan Iihin rakennettavan uuden Hervan sähköaseman kautta. Sähkönsiirron suunnitelmat tar-
kentuvat hankesuunnittelun ja vaikutusten arvioinnin edetessä. 

Hankealueella on toteutettu luonto- ja ympäristöselvityksiä maastokaudella 2020. Hankealueen 
ja ympäristön nykytilankuvaus on esitetty osassa 5, Ympäristön nykytila ja vaikutusten arviointi. 

 

Kuva 2.1. Hankealueen sijainti. 
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2.1 Hankkeen tausta ja tavoitteet 

2.1.1 Tuulivoimaa koskevat sopimukset ja päätökset 

Hankkeen taustalla on hankkeesta vastaavan tavoite osaltaan edistää niitä ilmastopoliittisia ta-
voitteita, joihin Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut. Hankkeeseen liittyvät kansalliset 
ja kansainväliset ilmasto- ja energiastrategiat sekä tavoitteet on esitetty seuraavassa taulukossa 
(taulukko 2ς1). 

Taulukko 2-1.  Hankkeeseen liittyvät kansainväliset ja kansalliset ilmasto- ja energiapoliittiset 
strategiat. 

Strategia Tavoite 

YK:n ilmastosopimus (1992) Ilmakehän kasvihuonekaasupitoisuuksien vakauttaminen sellaiselle 
tasolle, ettei ihmisen toiminta vaikuta haitallisesti ilmastojärjestel-
mään. 

Kioton pöytäkirja (1997) Teollisuusmaiden kasvihuonekaasupäästöjen rajoittaminen. 

Suomen kansallinen suunni-
telma (2001) 

Energian hankinnan monipuolistaminen, kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentäminen mm. edistämällä uusiutuvan energian käyttöä. 

Kansallisen suunnitelman tar-
kistus (2005) 

Kasvihuonepäästöjen vähentäminen käyttämällä tuuli- ja vesivoimaa 
sekä biopolttoaineita. 

EU:n ilmasto- ja energiapaketti 
(2008) 

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen 20 prosentilla vuoteen 
2020 mennessä vuoden 1990 päästöihin verrattuna. Uusiutuvien 
energianmuotojen osuuden kasvattaminen 20 prosenttiin EU:n ener-
giankulutuksesta. 

Suomen ilmasto- ja energia-
strategia (2008) 

Käsittelee ilmasto- ja energiapoliittisia toimenpiteitä vuoteen 2020 ja 
yleisemmällä tasolla vuoteen 2050. 

Suomen ilmasto- ja energia-
strategian päivitys (2013) 

Vuodelle 2020 asetettujen kansallisten tavoitteiden saavuttamisen 
varmistaminen sekä tien valmistaminen kohti EU:n pitkän aikavälin 
energia- ja ilmastotavoitteita. 

Pariisin ilmastosopimus 
(2015) 

Sopimus täydentää vuonna 1992 solmittua YK:n ilmastonmuutosta 
koskevaa puitesopimusta. Tavoitteena on pitää maapallon keskiläm-
pötilan nousu selvästi alle kahdessa asteessa suhteessa esiteolliseen 
aikaan ja pyrkiä toimiin, joilla lämpeneminen saataisiin rajattua alle 
1,5 asteen. Sopimuksessa on asetettu myös pitkän aikavälin tavoite 
ilmastonmuutokseen sopeutumiselle sekä tavoite sovittaa rahoitus-
virrat kohti vähähiilistä ja ilmastokestävää kehitystä. 

Kansallinen ilmasto- ja ener-
giastrategia vuoteen 2030 
(2017) 

Linjaa toimia, joilla Suomi saavuttaa sovitut tavoitteet vuoteen 2030 
mennessä ja etenee kohti kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä 
80ς95 prosentilla vuoteen 2050 mennessä. 

Ilmansuojeluohjelma 2010 Ilmansuojeluohjelman 2010 tavoitteena oli, että Suomen tuli toteut-
taa tiettyjen ilman epäpuhtauksien kansallisista päästörajoista anne-
tun direktiivin (2001/81/EY) velvoitteet vuoteen 2010 mennessä.  

Natura 2000-verkosto (1998) Natura 2000 on Euroopan unionin hanke, jonka tavoitteena on tur-
vata luontodirektiivissä määriteltyjen luontotyyppien ja lajien 
elinympäristöjä. Natura 2000 -verkoston avulla pyritään vaalimaan 
luonnon monimuotoisuutta Euroopan unionin alueella ja toteutta-
maan luonto- ja lintudirektiivin mukaiset suojelutavoitteet. 

Luonnon monimuotoisuuden 
suojelun ja kestävän käytön 
strategia 2012ς2020 (2012) 

Strategian päätavoite on pysäyttää luonnon monimuotoisuuden 
köyhtyminen Suomessa vuoteen 2020 mennessä. 

Soidensuojelutyöryhmän eh-
dotus soiden suojelun täyden-
tämiseksi (2015) 

Ohjelman tavoitteena on täydentää aiemmat suojeluohjelmat, jotka 
ovat vuosilta 1979 ja 1981. 
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2.1.2 Suomen tavoitteet tuulivoimatuotannolle 

Iso Rytisuon tuulivoimahanke vahvistaa Suomen energiahuoltoa ja edistää Suomen energiaoma-
varaisuutta. Lisäksi hanke edesauttaa Suomen hallituksen julkistaman ilmasto- ja energiastrate-
gian (2016) toteutumista, jossa tavoitteena on mm. uusiutuvan energian tuotannon lisääminen. 
Sanna Marinin hallitusohjelman (2019) tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 2035 
mennessä ja ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. 

Työ- ja elinkeinoministeriön ilmasto- ja energiastrategian (2008) tavoitteena oli nostaa tuulivoi-
malla tuotetun sähkön kapasiteetti 2500:iin MW vuoteen 2020 mennessä ja tämä tavoite saavu-
tettiin. Vuonna 2020 otettiin käyttöön 67 uutta tuulivoimalaa, kapasiteetiltaan 302 MW ja vuonna 
2021 otettiin käyttöön 141 uutta tuulivoimalaa, kapasiteetiltaan 671 MW. Vuonna 2021 Suomessa 
tuotettiin tuulivoimalla 8,06 TWh sähköä, jolla katettiin 9,3 % Suomen sähkönkulutuksesta ja 11,7 
% sähköntuotannosta (Energiateollisuus 2022). 

 

Kuva 2.2. Suomen tuulivoimatuotannon kehitys. Vuoden 2021 lopussa yhteiskapasiteetti oli 
3257 MW (Energiateollisuus 2022). 

2.1.3 Alueelliset tavoitteet 

Pohjois-Pohjanmaan ilmastostrategia on valmistunut vuonna 2011. Strategiassa on tuotu Euroo-
pan unionin yleiset ja Suomea koskevat ilmastostrategiat maakunnan tasolle. Pohjois-Pohjan-
maan ilmastostrategian tavoitteena on leikata maakunnan kasvihuonekaasupäästöjä Euroopan 
unionin ja kansallisten tavoitteiden mukaisesti 20 % vuoteen 2020 mennessä ja 80 % vuoteen 
2050 mennessä. Päästövähennystavoitteiden kannalta keskeisiä toimenpiteitä ovat uusiutuvien 
energianlähteiden osuuden lisääminen energiantuotannossa sekä energiatehokkuuden paranta-
minen ja energiankulutuksen vähentäminen. Pohjois-Pohjanmaan ilmastostrategiassa on vuo-
delle 2020 asetettu tavoitteeksi mm. tuulivoimatuotannon kasvattaminen 1 TWh:iin. Vuoteen 
2050 asetettiin tavoitteeksi tuulivoimatuotannon kasvattamisen 3 TWh:iin. 

Pohjois-Pohjanmaan ilmastotiekartta 2021ς2030 on julkaistu kesällä 2021. Yksi ilmastotyön kär-
ƪƛǘŜŜƳƻƛǎǘŀ ƻƴ ǳǳǎƛǳǘǳǾŀǘ ŜƴŜǊƎƛŀƴ ǘǳƻǘŀƴǘƻΣ έ9ƴŜǊƎƛŀƴ ǘǳƻǘŀƴǘƻ Ƨŀ ƪŅȅǘǘǀ ƻƴ ƪŜǎǘŅǾŅŅΣ ǘŜƘƻƪŀǎǘŀ 
Ƨŀ ǾŅƘŅǇŅŅǎǘǀƛǎǘŅέΦ Cƻǎǎƛƛƭƛǎǘŀ ŜƴŜǊƎƛŀŀ ƪƻǊǾŀŀǾŀŀ ǳǳǎƛǳǘǳǾŀƴ ŜƴŜǊƎƛŀƴ ǘǳƻǘŀƴǘƻŀ ŜŘƛǎǘŜǘŅŅƴ Ƴŀŀπ
kunnan vahvuuksiin pohjautuen. Uusiutuvan energian tuotannon aluevaraukset määritetään hii-
linielut säilyttäen. Pohjois-Pohjanmaan maa-alueiden tuulivoimapotentiaali määritetään TUULI-
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hankkeessa (8/2020ς8/2022) huomioiden viherrakenne kestävyys sekä kestävä ja taloudellinen 
sähkönsiirto. Merialuesuunnitelmalla on osoitettu potentiaalisia alueita merituulivoiman kehittä-
miseen Suomen aluevesillä ja talousvyöhykkeellä. 

Pohjois-Pohjanmaa on Suomen johtava tuulivoiman tuottaja ja tuotantokapasiteetti kasvaa myös 
tulevaisuudessa.   

Pohjois-Pohjanmaan liitto on päivittänyt energiastrategiaansa vuoden 2012 lopulla. Päivitys on 
laadittu Pohjois-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaavan taustaselvitykseksi. Energiastrategian ta-
voitevuosi on 2020, josta on laadittu suuntaviivat pidemmälle aikavälille aina vuoteen 2050 
saakka.  

Pohjois-Pohjanmaan maakuntaohjelma 2018ς2021: Pohjois-Pohjanmaalla toimia on perusteltua 
kohdentaa energia- ja ravinneomavaraisuuden lisäämiseen, materiaalitehokkuuden parantami-
seen ja kiertotalouden tukemiseen sekä puhtaaseen ruokaan ja elintarviketalouteen. Kestävästi 
tuotetut uusiutuvat energiamuodot sekä materiaalitehokkuus toteuttavat myös vähähiilisyyden 
tavoitetta. 

Iso Rytisuon tuulivoimahankkeen tavoitteena on tuottaa tuulivoimalla tuotettua sähköä valtakun-
nalliseen sähköverkkoon. Suunniteltujen tuulivoimaloiden kokonaisteho olisi enintään noin 54ς
100 MW ja arvioitu vuotuinen sähkön nettotuotanto tulisi tällöin olemaan noin 180ς300 GWh 
luokkaa. 

Tuulivoimapuisto vaikuttaa toteutuessaan monin tavoin alueen työllisyyteen ja yritystoimintaan. 
Tuulivoimapuisto lisää työllisyyden kasvun ja yritystoiminnan lisääntymisen kautta kuntien kun-
nallis-, kiinteistö- ja yhteisöverotuloja. 

Tuulivoimapuiston merkittävimmät työllisyysvaikutukset syntyvät rakennusvaiheessa. Rakennus-
vaiheessa tuulivoimahanke työllistää paikallisia suoraan esimerkiksi metsänraivaus-, maanraken-
nus- ja perustamistöissä, sekä välillisesti työmaan ja siellä työskentelevien henkilöiden tarvitse-
missa palveluissa. 

Toimintavaiheessa tuulivoimapuisto tarjoaa töitä suoraan huolto- ja kunnossapitotoimissa ja tei-
den aurauksessa sekä välillisesti mm. majoitus-, ravitsemus- ja kuljetuspalveluissa ja vähittäiskau-
passa. Tuulivoimapuiston käytöstä poistaminen työllistää samoja ammattiryhmiä kuin rakentami-
nenkin. 

2.1.4 Tuulisuus 

Tuulisuustietoa on saatavilla Suomen tuuliolosuhteita kuvaavasta tuuliatlaksesta (www.tuuliat-
las.fi). Tuuliatlas toimii apuvälineenä, kun arvioidaan mahdollisuuksia tuottaa energiaa tuulen 
avulla. Tuuliatlaksen tiedot perustuvat mittaustulosten ja seurannan avulla luotaviin tuulisuus-
mallinnuksiin.  

Tuulen nopeus kasvaa korkeuden kasvaessa, minkä vuoksi on perusteltua rakentaa mahdollisim-
man korkeita tuulivoimaloita. Tuulen nopeuden kasvu riippuu useista tekijöistä, joista merkittä-
vimmät ovat maaston korkeuserot, maaston rosoisuus sekä ilman lämpötilan muutokset ylöspäin 
mentäessä. Suomessa tuuliolosuhteiltaan parhaiten tuulivoimantuotantoon soveltuvat alueet si-
jaitsevat rannikko-, meri- tai tunturialueilla. Suomessa tuulee eniten talvikuukausina. (Suomen 
tuuliatlas 2013). 

Kuvassa 2.3 on esitetty Iso Rytisuon tuulivoimapuiston hankealueen tuuliruusut 100 ja 200 metrin 
korkeudelta. Vallitsevat tuulet puhaltavat hankealueella tuuliruusujen mukaan lounaasta kohti 
koillista. Keskimääräinen tuulennopeus hankealueella on 100 metrin korkeudella 5,9 m/s, 200 
metrin korkeudella 7,3 m/s ja 300 metrin korkeudella 8,3 m/s. Tuuliatlaksen tietojen perusteella 
voidaan todeta, että suunniteltu tuulivoimapuistoalue soveltuu tuulivoimatuotantoon. 
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Kuva 2.3. Tuuliruusut hankealueen keskivaiheelta 100 m:n ja 200 m:n korkeudelta (Tuuliat-
las 2019).  

 

Kuva 2.4. Hankealueen tuulen nopeusprofiili 50ς400 m:n korkeudella (Tuuliatlas 2019).  

2.2 Tuulivoimapuiston suunnittelutilanne ja toteutusaikataulu 

2.2.1 Iso Rytisuon tuulivoimapuiston suunnitteluvaiheet 

Iso Rytisuon tuulivoimahankkeen suunnittelu on käynnistynyt vuonna 2019. Hanketoimija on sol-
minut alueen maanomistajien kanssa maanvuokrasopimuksia ja 18.8.2020 Oulun kaupungin 
kanssa aluetta koskevan yhteistoimintasopimuksen osayleiskaavoituksesta. 
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2.2.2 Hankkeen toteutusaikataulu 

Hankkeesta vastaavan tavoitteena on aloittaa tuotanto Iso Rytisuon tuulivoimapuistossa vuonna 
2024. Hankkeen tavoitteellinen suunnittelu- ja toteutusaikataulu on esitetty taulukossa 2ς2. 

Taulukko 2-2. Hankkeen alustava suunnittelu- ja toteutusaikataulu.  

 

2.3 Arvioitavat vaihtoehdot 

2.3.1 Arvioitavien vaihtoehtojen muodostaminen 

Iso Rytisuon tuulivoimapuistohankkeessa alustavat voimalapaikat on pyritty sijoittamaan niin, 
että hanke on tuotannollisesti ja taloudellisesti kannattava.  

Tuulivoimaloiden alustavassa sijoittelussa on lisäksi huomioitu solmitut maanvuokrasopimukset, 
alueen vakituinen ja loma-asutus, tiedossa olevat luontoarvot sekä maankäyttömuodot. Tuulivoi-
malat on sijoitettu siten, että lähimpiin asuin- ja lomarakennuksiin on vähintään 1,8 kilometrin 
etäisyys.  

Toteutusvaihtoehtoina tarkastellaan YVA-suunnitelmavaiheessa kolmea toteutusvaihtoehtoa. 
Vaihtoehtojen ero on voimalamäärässä ja voimalasijoittelussa. Voimalan yksikköteho on 6ς10 
MW. Vaikutusten arviointimenettelyn yhteydessä tehtävien selvitysten ja mallinnusten sekä osal-
lisilta saatavan palautteen perusteella alustavaa tuulivoimaloiden sijoittelua tarkennetaan ja voi-
maloiden lopullinen lukumäärä voi muuttua hankkeen jatkosuunnittelussa ja kaavoitusvaiheessa. 

2.3.2 Hankkeen vaihtoehdot 

Tässä ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan kahta toteutusvaihtoehtoa sekä niin sanot-
tua nollavaihtoehtoa eli hankkeen toteuttamatta jättämistä.  

 

 

 
 

Osayleiskaava ja ympäristövaikutusten arviointi  2020ς23 

Rakentamiseen tarvittavat luvat    2023 

Tekninen suunnittelu      2020ς23 

Rakentaminen       2023ς24 

Tuulivoimapuiston kaupallinen käyttö   2023- 

VE 0 Tuulivoimalat 
Uusia tuulivoimaloita ei toteuteta, vastaava sähkömäärä tuotetaan muilla kei-
noilla. 

VE1 Tuulivoimalat 
 Hankealueelle rakennetaan enintään 10 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden 

kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä. 

VE2 Tuulivoimalat 
 Hankealueelle rakennetaan enintään 9 uutta tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden 

kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä. 
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Kuva 2.5. VE1 tuulivoimaloiden alustavat sijainnit (10 voimalaa). 

 

Kuva 2.6. VE2 tuulivoimaloiden alustavat sijainnit (9 voimalaa). 
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Hankkeen sähkönsiirtoa varten rakennetaan uusi muuntoasema. Hankealueella tuotettu sähkö on 
alustavien suunnitelmien mukaan tarkoitus siirtää valtakunnanverkkoon Iin kunnan alueelle ra-
kennettavan uuden Hervan sähköaseman kautta (kuva 2.7). Sähkönsiirto toteutetaan maakaape-
leilla. Iso Rytisuon ja Hervan sähköaseman välillä tarkastellaan kolmea vaihtoehtoista maakaape-
lireittiä. 

 

 

 

 

Kuva 2.7. Iso Rytisuon tuulivoimapuiston suunniteltu sähkönsiirto. Tarkastellaan kolmea eri 
reittivaihtoehtoa maakaapelille hankealueelta Hervan sähköasemalle. 

VEA Maakaapeli 
Maakaapelireitti sijoittuu 400 + 110 kV voimajohtojen kanssa samaan maasto-
käytävään. 

VEB Maakaapeli 
 Maakaapelireitti sijoittuu eteläosassa tien reunaan ja pohjoisosassa 400 + 110 

kV voimajohtojen kanssa samaan maastokäytävään. 

VEC Maakaapeli 
 Maakaapelireitti sijoittuu koko matkallaan tien reunaan. 
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Hervan sähköasema rakennetaan osana Fingrid Oyj:n 400+110 kV voimajohtohanketta Petäjäs-
koski-Nuojuankangas. Hervan uuden sähköaseman tarkempi sijainti ja sen edellyttämät voimajoh-
tojärjestelyt aseman läheisyydessä selviävät Fingridin sähköasemahankkeen edetessä. Etäisyys 
hankealueelta Hervan sähköasemalle on arviolta noin 7,5ς9 kilometriä. Fingridin Petäjäskoski-
Nuojuankangas voimajohtohankkeen linjauksessa on Iso Rytisuon kohdalla kaksi toteutusvaihto-
ehtoa, joista läntinen vaihtoehto sijoittuu Iso Rytisuon hankealueelle ja itäinen vaihtoehto sijoit-
tuu Iso Rytisuon itäpuolelle. Fingrid Oyj:n 400+110 kV voimajohtohankkeen Pyhänselkä-Kemin-
maa voimajohdon linjaus sijoittuu Iso Rytisuon hankealueelle.  

2.4 Liittyminen muihin hankkeisiin 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tulee YVA-asetuksen (277/2017 3§ ja 4§) mukaan kertoa tiedot 
arvioitavan hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin. 

2.4.1 Muut tuulivoimahankkeet 

Lähimmät toiminnassa olevat tuulivoimalat sijoittuvat Olhavaan noin 15 kilometrin etäisyydelle 
Iso Rytisuolta. Alle 20 kilometrin säteellä hankealueesta on 30 toiminnassa olevaa tuulivoimalaa.  

Alle 20 kilometrin etäisyydelle hankealueesta sijoittuu viisi muuta tuulivoimahanketta. Lähim-
mäksi sijoittuva tuulivoimahanke, Ollinkorpi, sijoittuu noin kahden kilometrin etäisyydelle hanke-
alueen länsipuolelle.  

Lähialueen tuulivoimahankkeet otetaan huomioon, kun tehdään Iso Rytisuon mallinnuksia sekä 
havainnekuvia. Kauempana olevat tuulivoimapuistot ja hankkeet otetaan huomioon vaikutusten 
arvioinnissa siinä mittakaavassa kuin mahdollisia yhteisvaikutuksia arvioidaan voivan aiheutua. 

Taulukko 2-3. Muut tuulivoimapuistot (50 km) ja tuulivoimahankkeet (20 km) lähialueilla. 

Hanke Voimalat Tila Etäisyys km Suunta 

Toiminnassa olevat tuulivoimapuistot, etäisyys alle 50 kilometriä 

Olhava 8 toiminnassa 15 luode 

Olhava II 3 toiminnassa 17 luode 

Nyby 8 toiminnassa 17,5 luode 

Myllykangas 22 toiminnassa 19 luode 

Laitakari, Sipi 1 toiminnassa 20 länsi 

Laitakari 1 toiminnassa 21 länsi 

Viinamäki 5 toiminnassa 31 luode 

Halmekangas 11 toiminnassa 33 luode 

Onkalo 6 toiminnassa 39 luode 

Putaankangas 3 toiminnassa 40 luode 

Leipiö  4 toiminnassa 41 luode 

Leipiö II 13 toiminnassa 41 luode 

Tuulivoimahankkeet, etäisyys alle 20 kilometriä 

Ollinkorpi 10 YVA/kaava 2 länsi 

Yli-Olhava 50 YVA/kaava 7 luode 

Palokangas 12 kaava valmis 17 luode 
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Hanke Voimalat Tila Etäisyys km Suunta 

Pahkakoski 30 luvitettu 14 kaakko 

Kovasinkangas 6 kaavoitus 20 lounas 

 

 

Kuva 2.8. Muut tuulivoimalahankkeet Iso Rytisuon hankealueen ympäristössä. 
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2.4.2 Muut hankkeet 

Fingrid Oyj suunnittelee 400 + 110 kV voimajohtoa Muhoksen Pyhänselän ja Keminmaan välille. 
Voimajohtohankkeen YVA-menettely on päättynyt 2019 ja voimajohtohanke on yleissuunnittelu-
vaiheessa. Voimajohdon reittiosuus Viitajärvi-Pyhänselkä 400 kV sijoittuu Iso Rytisuon hankealu-
eelle.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2.9. Fingridin Pyhän-
selkä-Keminmaa 400 +110 kV voi-
majohtohankkeen poikkileikkaus. 

 

Fingrid Oyj suunnittelee 400 + 110 kV voimajohtoa Rovaniemen Petäjäskosken ja Vaalan Nuoju-
ankankaan välille. Voimajohtohankkeen YVA-menettely on käynnissä. YVA-selostuksen mukaan 
Hervan ja Arkalan välillä voimajohdon läntinen reittivaihtoehto sijoittuu Iso Rytisuon hankealu-
eella samaan johtokäytävään Pyhänselkä-Keminmaa voimajohdon kanssa. Suunnitellut voimajoh-
toreitit on otettu huomioon Iso Rytisuon voimalasijoittelussa, voimalapaikkojen ja voimajohdon 
väliin jää riittävä suojaetäisyys. 

 

Kuva 2.10. Fingridin voimajohtohankkeiden poikkileikkaus Iso Rytisuon hankealueella, mikäli 
molemmat voimajohtohankkeet toteutuvat. 
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Kuva 2.11. Fingridin voimajohtohankkeiden johtoalue Iso Rytisuon hankealueella, mikäli mo-
lemmat voimajohtohankkeet toteutuvat. 

Hankealueella sijaitsee Iso Rytisuon turvetuotantoalue. Turvetuotantoalueen koko on 74,9 heh-
taaria, ja auma-alueita on lisäksi noin 2,0 hehtaaria. Turvetuotantoalueen pohjoisosissa on alueita 
poistunut tuotannosta ja tällä hetkellä tuotannossa on noin 66 hehtaaria. Turvetuotannon arvel-
laan jatkuvan ainakin vuosina 2022ς23.  

Hankealueelle ei sijoitu voimassa olevia maa-ainestenottolupia. Hankealueella tai sen läheisyy-
dessä ei ole malminetsintäalueita tai kaivostoimintaa. Lähimmät malminetsintäalueet sijaitsevat 
Oijärven pohjoispuolella. 

2.5 Hankkeen tekninen kuvaus 

2.5.1 Tuulivoimapuiston rakenteet ja hankkeen maankäyttötarve 

Tuulivoimaloiden maa-alueet ovat yksityisten maanomistajien omistuksessa. Hankkeesta vas-
taava on tehnyt vuokrasopimuksia alueen maanomistajien kanssa.  

Hankealueen koko on noin 1460 hehtaaria. Rakentamistoimenpiteet kohdistuvat vain pienelle 
osalle hankealuetta, muualla nykyinen maankäyttö säilyy ennallaan.  

Rakentamisen vaatima pinta-ala muodostuu voimalapaikoista, joka on noin 1,5ς2 hehtaaria/voi-
mala, sisältäen voimalan viereen rakennettavat kokoamis- ja nosturialueet. Kokoamisalue raken-
netaan jokaisen tuulivoimalan perustusten viereen ja se on noin 60 x 70 metriä ja nosturin kokoa-
mista varten tarvittava maa-ala noin 6 x 200 metriä. Tuulivoimalan perustusten halkaisija on noin 
25ς30 metriä. 
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Rakentamisen vaatima pinta-ala koostuu lisäksi huoltoteistä, mahdollisista kaapelilinjoista sekä 
rakennettavan sähköaseman alueesta. Sähköaseman vaatima maa-ala on noin 0,5 hehtaaria. 

Tuulivoimapuiston rakentamisen aikana tarvitaan lisäksi väliaikaista varastointi-, pysäköinti- ja 
työmaaparakkialueita. Väliaikaisten alueiden sijaintipaikat suunnitellaan hankkeen jatkosuunnit-
telussa. Väliaikaiset alueet palautuvat muuhun, esimerkiksi metsätalouskäyttöön tuulivoimapuis-
ton valmistuttua. 

 

Kuva 2.12. Ilmakuvassa näkyy toiminnassa olevia tuulivoimaloita. Tuulivoimaloita varten on 
rakennettu huoltotiet ja nostokentät. Tuulivoimaloiden ympäristössä ja välialu-
eilla aikaisempi maankäyttö on säilynyt ennallaan.  

Liikenne tuulivoimapuistoon tullaan suunnittelemaan pääasiassa olemassa olevia teitä hyödyn-
täen ja niitä tarvittaessa parantaen. Uutta tiestöä tarvitaan tuulivoimapuiston sisällä ja sielläkin 
hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan olemassa olevia tiepohjia. Tien ajouran tulee olla vähin-
tään 4,2ς5 metriä leveä. Keskimäärin puustosta vapaaksi raivattava huoltotieaukko on pitkien ja 
leveiden kuljetusten vuoksi 10ς15 metriä leveä. 

Tuulivoimapuiston sisäiseen sähkönsiirtoon tarvittavat maakaapelit tullaan sijoittaman pääsään-
töisesti huoltoteiden yhteyteen kaivettaviin kaapeliojiin. Tuulivoimapuiston ulkoinen sähkönsiirto 
toteutetaan maakaapeleilla, jotka sijoitetaan alustavan suunnitelman mukaan Fingrid Oyj:n voi-
majohtojen kanssa samaan maastokäytävään. Maakaapelireitin tarkempi linjaus tuulivoimapuis-
tosta Hervan sähköasemalle tarkentuu hankkeen jatkosuunnittelussa.  

2.5.2 Tuulivoimaloiden rakenne 

Tuulivoimalat koostuvat perustusten päälle asennettavasta tornista, 3-lapaisesta roottorista ja ko-
nehuoneesta. Tuulivoimaloiden torneilla on erilaisia rakennustekniikoita. Rakennustekniikaltaan 
umpinaisesta tornista käytetään nimitystä lieriötorni. Lieriötornit voidaan toteuttaa kokonaan te-
räsrakenteisena, täysin betonirakenteisena tai betonin ja teräksen yhdistelmänä nk. hybridiraken-
teena (kuva 2.13). 
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Iso Rytisuolle suunnitellut tuulivoimalat ovat lieriötornimallisia tuulivoimaloita ja niiden yksikkö-
teho on voimalateknologian kehityksestä riippuen 6ς10 MW. Tornin napakorkeus on enintään noin 
200 metriä ja roottoriympyrän halkaisija enintään 200 metriä, jonka myötä siiven pituus on enintään 
100 metriä. Voimaloiden siiven kärki nousee enimmillään 300 metrin korkeuteen (Kuva 2.14.).  

   

Kuva 2.13. Vasemmalla on esimerkki teräslieriötornista ja oikealla hybriditornista. (Kuvat: 
Leila Väyrynen ja Ville Suorsa, FCG) 

 

Kuva 2.14.  YVA-menettelyssä tarkasteltava voimalan maksimikorkeus on noin 300 metriä.  
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2.5.3 Tuulivoimalan konehuone 

Tuulivoimalan konehuoneessa sijaitsevat generaattori sekä säätö- ja ohjausjärjestelmät. Tuulivoi-
malassa voi olla vaihteisto tai turbiinit voivat olla nk. suoravetotekniikkaan perustuvia, jolloin vaih-
teistolle ei ole tarvetta. Erilliset moottorit kääntävät konehuonetta tuulen suuntaan suunta-antu-
rin ja säätölaitteen avulla. Konehuoneen runko valmistetaan yleensä teräksestä ja kuori lasi-
kuidusta (Suomen Tuulivoimayhdistys ry 2012). 

Voimalassa käytettävät hydrauliikkaöljyt sijaitsevat konehuoneessa. Vaihteistolla varustetussa 
voimalassa öljyjä on noin 300ς1500 litraa kun taas suoravetoisessa turbiinityypissä hydrauliikka-
öljyä tarvitaan tyypillisesti muutama kymmenen litraa. Koneiston jäähdyttämiseen tarvitaan li-
säksi jäähdytysnestettä, voimalatyypistä riippuen noin 100ς600 litraa. Laakereissa ja muissa liu-
kupinnoissa käytetään lisäksi jonkin verran voitelurasvaa.  

Konehuoneen toimintaa tarkkaillaan reaaliaikaisella etävalvonnalla. Jos öljynpaineet laskevat tai 
öljyn virtaus on alle minimiarvojen, voimala menee hälytystilaan ja pysäyttää itsensä välittömästi. 
Tällä tavalla voidaan hallita mahdollisen öljyvuodon seuraukset. Hälytystilassa voimala pysäyttää 
jarrumekanismilla roottorin, sen kääntömekanismin, sekä kaikki konehuoneen moottorit pump-
puja myöten. Tuulivoimalan konehuone on osastoitu vuotojen varalta siten, että mahdolliset nes-
tevuodot eivät pääse koko konehuoneen alueelle. Konehuone on suunniteltu tiiviiksi, joten mah-
dollinen vuoto pysyy konehuoneessa. 

Konehuoneen öljy tarkistetaan vuosittain ja vaihdetaan arviolta noin kerran viidessä vuodessa. 
Öljyn vaihdon tekee voimalatoimittajan valitsema urakoitsija, jolla on työn vaatima koulutus. 

2.5.4 Lentoestemerkinnät ja -valot 

Lentoestemääräysten vuoksi tuulivoimaloihin on lisättävä lentoestemerkinnät ja asennettava len-
toestevalaistus. Lentoestevalaistuksesta määrätään yksityiskohtaisesti ANS Finlandin antamassa 
lentoestelausunnossa tai vaihtoehtoisesti lentoesteluvassa, jonka hanketoimija hakee Liikenteen 
turvallisuusvirasto Traficomilta lopulliseen toteutussuunnitelmaan kaavan valmistumisen jälkeen. 
Lentoestevalot sijoitetaan konehuoneen päälle ja torniin. Lentoestevaloina tulee käyttää päivällä 
suuritehoisia vilkkuvia valoja. Yöllä valot voivat olla keskitehoisia kiinteitä tai vilkkuvia punaisia 
valoja. 

 

Kuva 2.15.  Kiinteät punaiset lentoestevalot. (Kuva: Ville Suorsa, FCG) 
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2.5.5 Perustamistekniikat 

Tuulivoimaloiden perustamistavan valinta riippuu kunkin voimalaitoksen rakentamispaikan poh-
jaolosuhteista. Rakennussuunnitteluvaiheessa tehtävien pohjatutkimusten perusteella jokaiselle 
tuulivoimalalle valitaan sopivin ja kustannustehokkain perustamistapa. 

Tuulivoimalat voidaan perustaa maavaraisella teräsbetoniperustuksella tai teräsbetoniperustuk-
sella massanvaihdon kanssa, paalujen varaan tehtävällä teräsbetoniperustuksella tai kallioankku-
roidulla teräsbetoniperustuksella. 

 

Kuva 2.16. Tuulivoimalat voidaan perustaa useilla eri tavoilla. Periaatekuvat maavaraisesta 
teräsbetoniperustuksesta, teräsbetoniperustuksesta massanvaihdolla sekä kal-
lioankkuroidusta teräsbetoniperustuksesta. 

2.5.6 Huoltotieverkosto 

Tuulivoimaloiden rakentamista varten tarvitaan tieverkosto ympärivuotiseen käyttöön. Tiet ovat 
vähintään 4,5ς5 metriä leveitä ja sorapintaisia. Rakennettavien teiden ja liittymien mitoituksessa 
on lisäksi otettava huomioon, että tuulivoimaloiden roottorien lavat tuodaan paikalle yli 70 metriä 
pitkinä erikoiskuljetuksina. Tämän takia liittymät ja kaarteet vaativat normaalia enemmän tilaa. 
Paikoittain tien leveys voi olla jopa 12 metriä. Joissakin voimalatyypeissä lavat voidaan kuljettaa 
myös kahdessa osassa ja ne kootaan vasta tuulivoimalatyömaalla. Tällöin vaadittava kuljetuska-
lusto voi olla lyhyempikin. 

Tieverkoston suunnittelussa pyritään hyödyntämään olemassa olevaa tiestöä. Olemassa oleva tie-
verkko kunnostetaan raskaalle kalustolle sopivaksi ja uutta tieverkkoa rakennetaan tuulivoima-
puiston alueelle tarpeen mukaan. Tuulivoimapuiston rakentamisen jälkeen tieverkostoa käyte-
tään voimaloiden huoltotoimenpiteisiin. Tiet palvelevat myös paikallisia maanomistajia ja muita 
alueella liikkuvia. 

 

Kuva 2.17. (Vasemmalla) Esimerkki tuulivoimapuiston rakennus- ja huoltotiestä rakentamis-
aikana. Teitä käytetään muun muassa betonin, soran ja voimaloiden komponent-
tien kuljetuksiin sekä tuulivoimapuiston käyttövaiheessa huoltoajoihin. Maakaa-
peli sijoitetaan ojakaivantoon tien reuna-alueelle. (Oikealla) Tuulivoimalan osia 
kuljetetaan erikoiskuljetuksina. (Kuvat: Ville Suorsa / FCG). 
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2.5.7 Sähkönsiirron rakenteet 

Tuulivoimapuiston muuntoasema, sisäiset johdot ja kaapelit 

Tuulivoimapuistojen sisäinen sähkönsiirto tuulivoimaloilta hankealueelle rakennettavalle muun-
toasemalle toteutetaan keskijännitetason maakaapeleilla. Maakaapelit asennetaan suojaput-
kessa kaapeliojaan, jotka kaivetaan ensisijaisesti huoltoteiden yhteyteen. 

Tuulivoimapuistoon rakennetaan tarvittava määrä puistomuuntajia, jotka muuntavat voimalan 
tuottaman jännitteen keskijännitetasolle. Voimalakohtaiset muuntajat sijaitsevat voimalatyypistä 
riippuen voimalan konehuoneessa, tornin alaosan erillisessä muuntamotilassa tai tornin ulkopuo-
lella erillisessä muuntamokopissa. 

Tuulivoimapuiston ulkoinen sähkönsiirto 

Alustavan suunnitelman mukaan tuulivoimapuistossa tuotettu sähkö siirretään maakaapeleilla 
hankealueella sijaitsevalta sähköasemalta pohjoiseen uudelle rakennettavalle Fingrid Oyj:n Her-
van sähköasemalle, jonka tarkka sijainti ei ole vielä varmistunut. Sähkönsiirron rakenteet tarken-
tuvat hankkeen jatkosuunnittelussa. 

 

Kuva 2.18. Esimerkki tuulivoimapuiston sähköasemasta. 

2.5.8 Tuulivoimapuiston ja sähkönsiirron rakentaminen 

Tuulivoimapuiston rakentaminen aloitetaan teiden ja voimalapaikkojen rakentamisella.  

Samassa yhteydessä asennetaan tuulivoimapuiston sisäisen sähköverkon kaapelit teiden reuna-alu-
eille. Tiestön valmistuttua valetaan voimaloiden perustukset.  

Voimalakomponentit kuljetetaan rakennuspaikalle rekoilla ja tuulivoimalat kootaan valmiiksi raken-
nuspaikalla. Tyypillisesti teräslieriötorni tuodaan 7ς8 osassa. Hybriditornin teräsbetoniosuus voi 
koostua noin 20 elementistä, joiden päälle tulee 2ς3 teräslieriöosuutta. Konehuone tuodaan yhtenä 
kappaleena, sekä erikseen jäähdytyslaitteisto ja roottorin napa ja lavat, jotka kootaan paikalla val-
miiksi ennen nostoa. Voimalatyypistä riippuen lavat kiinnitetään napaan joko maassa ennen nostoa 
tai lavat nostetaan nosturilla ja kiinnitetään napaan ylhäällä yksi kerrallaan.  
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Tuulivoimapuiston rakentaminen on suunniteltu vuosille 2023ς24. 

  

Kuvapari 2.19. Tuulivoimapuiston rakentaminen alkaa huoltoteiden ja pystytysalueiden rakenta-
misella (kuvat: Ville Suorsa, FCG). 

  

Kuvapari 2.20. Maakaapelit upotetaan huoltoteiden yhteyteen (kuvat: Ville Suorsa/FCG). 

  

Kuvapari 2.21.  Tuulivoimalan perustusten rakentamista (kuvat: Leila Väyrynen, FCG). 
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Kuvapari 2.22.  Tuulivoimalan kokoamista (kuvat: Ville Suorsa, FCG). 

Ulkoinen sähkönsiirto toteutetaan maakaapeleilla, jotka sijoitetaan Fingrid Oyj:n uuden voima-
johtolinjan johtoalueelle tai sen välittömään läheisyyteen. Maakaapelit kaivetaan kaapeliojiin 
noin 0,7ς1 metrin syvyyteen. 

2.5.9 Hankkeen rakentamisen aiheuttama liikenne 

Hankkeen rakentamisen liikennetuotos syntyy tuulivoimaloiden perustusten ja osien sekä tiever-
kon ja voimalapaikkojen rakentamiseen tarvittavan murskeen kuljetuksista. Tuulivoimaloiden 
torni, konehuone ja lavat, kuljetetaan maanteillä erikoiskuljetuksina. Tuulivoimaloiden osat sekä 
pystytyskalusto kuljetetaan rakennuspaikoille todennäköisesti hankealueen lähimmistä satamista 
(Oulu tai Kemi). Yksittäisen voimalan rakentaminen edellyttää 12ς14 erikoiskuljetusta sekä lisäksi 
tavanomaisia kuljetuksia. Yhteensä kutakin voimalaa kohden on 80ς110 kuljetusta valittavasta voi-
malatyypistä riippuen.  

Liikennesuoritteiden määrät tarkentuvat YVA:n selostusvaiheessa, kun alueen suunnittelu etenee 
ja esimerkiksi rakennettavan ja parannettavan tieverkon määrä on selvillä. 

2.5.10 Huolto ja ylläpito 

Tuulivoimalat 

Tuulivoimaloiden huolto tapahtuu valittavan voimalatyypin huolto-ohjelmien mukaisesti. Huollon 
ja ylläpidon turvaamiseksi alueen tiestö pidetään kunnossa ja aurattuna myös talvisin. 

Huolto-ohjelman mukaisia huoltokäyntejä kullakin voimalalla tehdään yleensä noin 1ς2 kertaa 
vuodessa, minkä lisäksi voidaan olettaa 1ς2 ennakoimatonta huoltokäyntiä voimalaa kohti vuo-
sittain. Kullakin voimalalla on näin ollen tarpeen tehdä keskimäärin kolme käyntiä vuodessa. Tuu-
livoimaloiden vuosihuollot kestävät noin 2ς3 vuorokautta voimalaa kohti. Tuotantotappioiden mi-
nimoimiseksi vuosihuollot ajoitetaan ajankohtaan, jolloin tuulisuusolot ovat heikoimmat. 

Huoltokäynnit tehdään pääsääntöisesti pakettiautolla. Raskaammat välineet ja komponentit nos-
tetaan konehuoneeseen voimalan omalla huoltonosturilla. Erikoistapauksissa voidaan tarvita 
myös autonosturia, ja raskaimpien pääkomponenttien vikaantuessa mahdollisesti telanosturia. 

  



Oulun kaupunki Ympäristövaikutusten arviointisuunnitelma 

8.2.2022 Iso Rytisuo, Oulu 

 

 
FCG Finnish Consulting Group 40 (127) 
 

2.5.11 Käytöstä poisto 

Tuulivoimalat 

Tuulivoimaloiden tekninen käyttöikä on noin 25 vuotta. Perustukset mitoitetaan 50 vuoden käyt-
töiälle ja kaapelien käyttöikä on vähintään 30 vuotta. Koneistoja uusimalla on tuulivoimapuiston 
käyttöikää mahdollista jatkaa 50 vuoteen asti. 

Tuulivoimapuiston käytöstä poiston työvaiheet ja käytettävä asennuskalusto ovat periaatteessa 
vastaavat kuin rakennusvaiheessa. Tuulivoimalan osat sisältävät mm. terästä, alumiinia ja kuparia, 
ja ne ovat pääosin kierrätettävissä. 

Voimalatorni, roottori, konehuone ja naselli 

Purkaminen tapahtuu nosturin avulla. Voimalatornin alumiiniosat ja kuparikaapelit irrotetaan. Te-
rästorni puretaan ensin paikan päällä ja kuljetetaan osina pois kierrätettäväksi. Betonitornin osat 
murskataan tai räjäytetään ja raudoitukset erotellaan ja kierrätetään. Siivet puristetaan kasaan ja 
kuljetetaan pois. Ne joko sulatetaan tai kierrätetään muulla tavoin. Metalliosia, kuten ukkosen-
johtimia ei pureta pois. Naselli (akseli ja vaihteisto, generaattori, kuori) puretaan osiin, jotka kul-
jetetaan pois ja kierrätetään. 

Elektroniikka, kaapelit ja maakaapelit  

Sähköasema ja voimalakohtaiset muuntajat puretaan ja kuljetetaan pois. Tuulivoimalan elektro-
niset osat ja sähköaseman elektroniikka kierrätetään. Voimaloiden purkamisessa tulee paljon ku-
pari- ja alumiinikaapeleita, jotka kierrätetään. 

Perustukset 

Perustukset jätetään maahan tai poistetaan, purkamisajankohdan ympäristömääräysten mukai-
sesti. Perustuksen purku kokonaan edellyttää betonirakenteiden lohkomista ja teräsrakenteiden 
leikkelemistä, mikä on hidasta ja työvoimavaltaista. Räjäyttäminen on tehokkain purkamiskeino. 
Betoni ja raudoitus kierrätetään. 

Voimalapaikat 

Voimalapaikat maisemoidaan käytön päätyttyä ruokamullalla.   

Vaarallinen jäte 

Voimaloissa oleva ongelmajäte eli vaarallinen jäte tulee kerätä erilleen ja kierrättää asianmukai-
sesti. Öljyt, akut ja patterit, jäähdytysnesteet ja voiteluaineet kuuluvat näihin aineisiin. 

2.5.12 Turvaetäisyydet voimaloihin 

Tuulivoimapuistoa tai yksittäisiä voimaloita ei tulla rajaamaan aidalla. Rakennusaikana vapaata 
liikkumista tuulivoimapuiston alueella sekä rakennus- ja huoltotiestöllä joudutaan kuitenkin tur-
vallisuussyistä rajoittamaan. Tuulivoimapuiston toiminta-aikana huoltotieverkosto on maanomis-
tajien vapaasti käytettävissä ja tuulivoimapuiston alueella liikkumista ei rajoiteta. 

Viranomaiset ovat määritelleet suosituksia turvaetäisyyksiksi myös tuulivoimahankkeissa. Tuuli-
voimalasta mahdollisesti irtoavan jään vuoksi voimalan ja yleisen tien välinen turvaetäisyys on 
voimalan maksimikorkeus plus maantien suoja-alue (20ς30 metriä), (Liikenneviraston tuulivoima-
ohje 2012), eli Iso Rytisuon hankkeessa 320ς330 metriä. Liikenneministeriön teettämien laskel-
mien mukaan todennäköisyys sille, että henkilöön osuu voimalasta pudonnutta jäätä, on yksi 
kerta 1,3 miljoonassa vuodessa henkilölle, joka vuosittain talven aikana oleskelee yhden tunnin 
noin 10 metrin etäisyydellä käynnissä olevasta voimalasta (Göransson 2012). Laskelman mukaan 
jään putoamisen aiheuttama turvallisuusriski on siten lähes olematon. Mikäli jostain syystä jäätä 
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pääsisi muodostumaan ja sinkoutumaan ympäristöön, lentäisi jää Liikenneviraston tekemien mal-
linnusten mukaan 200 metriä korkeasta voimalasta enintään 300 metrin etäisyydelle. 

Voimaloiden etäisyys kantaverkkoon kuuluvista voimajohdoista tulee suositusten mukaan olla 
voimajohtojen johtoalueen ulkoreunasta mitattuna vähintään puolitoista kertaa voimalan maksi-
mikorkeus (Ympäristöministeriö 2016), eli Iso Rytisuon hankkeessa 450 metriä. 

2.6 Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat 

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat sekä niihin rinnastettavat päätökset on koottu tau-
lukkoon 2-4. Taulukossa 2-5 on lisäksi esitetty mahdollisesti tarvittavat luvat. 

Kaikkiin hankkeen toteuttamisen vuoksi tarpeellisiin lupahakemuksiin tulee liittää YVA-selostus ja 
yhteysviranomaisen siitä antama lausunto.  

Taulukko 2-4. Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat sekä niihin rinnastettavat päätök-
set. 

Suunnitelma/lupa Laki Viranomainen/Toteuttaja 

Maankäyttöoikeudet ja -
sopimukset 

 Infinergies Finland Oy 

YVA-menettely YVA-laki (252/2017)  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus / 
Oulun kaavoitusviranomainen  

Yleiskaava Maankäyttö- ja rakennuslaki 
(132/1999) 

Oulun kaupunginvaltuusto  

Rakennuslupa  Maankäyttö- ja rakennuslaki 
(132/1999) 

Oulun kaupungin rakennusvalvon-
taviranomainen 

Sähkömarkkinalain mu-
kainen hankelupa 

Sähkömarkkinalaki (588/2013) Energiavirasto 

Liittymissopimus sähkö-
verkkoon 

 Infinergies Finland Oy 

Erikoiskuljetuslupa Liikenneministeriön päätös eri-
koiskuljetuksista ja erikoiskulje-
tusajoneuvoista (1715/92) 

Pirkanmaan ELY-keskus 

Lentoestelausunto tai len-
toestelupa 

Ilmailulaki (864/2014)  ANS Finland 

Liikenteen turvallisuusvirasto Tra-
ficom 

Puolustusvoimien hyväk-
syntä 

Tuulivoimaloiden vaikutukset 
tutkahavaintoihin ja Puolustus-
voimien toimintaan. Hyväksyntä 
on edellytyksenä hankkeen to-
teuttamiselle. 

Puolustusvoimien Pääesikunta 
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Taulukko 2-5. Mahdollisesti tarvittavat luvat. 

Suunnitelma/lupa Laki Viranomainen/Toteuttaja 

Ympäristölupa Ympäristönsuojelulaki 
(527/2014) 

Oulun kaupungin rakennusvalvon-
taviranomainen 

Vesilain mukainen lupa Vesilaki (587/2011) Pohjois-Suomen aluehallintovirasto 

Luonnonsuojelulain poik-
keamislupa 

Luonnonsuojelulain rauhoitetut 
lajit (Lsl 1096/1996 42 §) sekä 
EU:n Luontodirektiivin 
(92/43/ETY) 16 (1) artikla ja liite 
IV (Lsl 49 §) 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Liittymälupa maantiehen Maantielaki (503/2005) Pirkanmaan ELY-keskus 

Lupa kaapeleiden ja johto-
jen sijoittamiseen yleiselle 
tiealueelle 

Maantielaki (2005/503) 47 §:n 
mukainen poikkeamislupa 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Muinaismuistolain ka-
joamislupa 

Muinaismuistolaki (295/1963 
11§ ja 13§) 

Museovirasto 
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3 SUUNNITELMA OSALLISTUMISESTA 

3.1 Osallistuminen 

 

Kaavan osallisilla ja kuntalaisilla on oikeus ottaa osaa kaavan valmisteluun, arvioida sen vaikutuk-
sia ja lausua kaavasta mielipiteensä (MRL 62 §).  Osallistumisella tarkoitetaan hankkeesta vastaa-
van, yhteysviranomaisen, muiden viranomaisten ja niiden, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa 
vaikuttaa, sekä yhteisöjen ja säätiöiden, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea, 
välistä vuorovaikutusta ympäristövaikutusten arvioinnissa (YVAL 2§). 

Taulukko 3-1. Hankkeen osallistumisen ja vuorovaikutuksen järjestäminen. 

Mitä Missä Milloin 

Osallistumis- ja arviointi-
suunnitelma (sis. YVA-suun-
nitelma)  

Oulun kaupungin sekä Iin kunnan viral-
liset ilmoitustaulut ja kirjastot, ympä-
ristö.fi ς sivusto 

helmi-maaliskuu 2022 

Tiedotus- ja yleisötilaisuus Oulun kaupunki, Yli-Ii maaliskuu 2022 

Mielipiteiden ja lausuntojen 
antaminen 

sähköisesti/postitse 

OAS:n kaavoitusta koskeva 
osa koko prosessin ajan, 
YVA-suunnitelma nähtävillä-
oloaikana 

Kaavan valmisteluaineisto 
(kaavaluonnos, sis. YVA-se-
lostusraportti) 

Oulun kaupungin sekä Iin kunnan viral-
liset ilmoitustaulut ja kirjastot, ympä-
ristö.fi ς sivusto 

syksy 2022 

Tiedotus- ja yleisötilaisuus Oulun kaupunki, Yli-Ii syksykuu 2022  

Mielipiteiden ja lausuntojen 
antaminen 

sähköisesti/postitse 
kaavaluonnoksen (ja YVA-se-
lostuksen) nähtävilläoloai-
kana 

Kaavaehdotus 

Oulun kaupungin sekä Iin kunnan viral-
liset ilmoitustaulut ja kirjastot, ympä-
ristö.fi ς sivusto 

kevät 2023 

Tiedotus- ja yleisötilaisuus Oulun kaupunki, Yli-Ii kevät 2023  

Mielipiteiden ja lausuntojen 
antaminen 

sähköisesti/postitse 
kaavaehdotuksen nähtävillä-
oloaikana 

Tiedottaminen hankkeesta 

Internet (Ympäristö.fi - sivusto, Oulun 
kaupungin internetsivut) paikalliset sa-
nomalehdet 

Koko kaavoitus- ja YVA-me-
nettelyn ajan 

 

Tuulivoimaosayleiskaavan vireilletulon yhteydessä laaditaan MRL 63 §:n mukainen osal-
listumis- ja arviointisuunnitelma. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS): 

¶ esitellään kaavan laatimisessa noudatettavat osallistumis- ja vuorovaikutusmenetel-
mät 

¶ kerrotaan kaavoituksen päätavoitteet, suunnittelun eteneminen ja alustava aika-
taulu sekä 

¶ kuvataan kaavan yhteydessä laadittavat selvitykset ja vaikutusten arvioinnit.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täydennetään tarvittaessa kaavoituksen edetessä.  
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Prosessinjohtajana toimiva kaavoittaja asettaa arviointisuunnitelman ja arviointiselostuksen jul-
kisesti nähtäville osana kaava-aineistoa. Nähtävilläolosta ilmoitetaan hankealueen kuntien ilmoi-
tustauluilla ja internetsivuilla sekä vaikutusalueella yleisesti leviävässä sanomalehdessä (Kaleva).  

Kaikilla halukkailla on mahdollisuus antaa kaavasta ja vaikutusten arvioinnista mielipide osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelman ja kaavaluonnoksen nähtävilläolon aikana sekä muistutus kaavaeh-
dotuksen nähtävilläolon aikana. Annettuihin mielipiteisiin ja muistutuksiin laaditaan perustellut 
vastineet. Mielipiteet ja muistutukset tulee esittää kirjallisina ja toimittaa Oulun kaupungin ilmoit-
tamaan osoitteeseen sähköisesti tai postitse. Lisäksi hankkeen vaikutusalueen kunnille ja muille 
keskeisille viranomaisille varataan mahdollisuus antaa lausunto kaavasta, arviointisuunnitelmasta 
ja -selostuksesta. Annettujen lausuntojen ja mielipiteiden perusteella yhteysviranomainen antaa 
oman lausuntonsa arviointisuunnitelmasta ja perustellun päätelmän YVA-selostuksesta. YVA-
suunnitelman ja -selostuksen nähtävilläolopaikoista kuulutetaan osayleiskaavakuulutuksen yh-
teydessä. 

Vuorovaikutuksen ja osallistumisen takaamiseksi järjestetään nähtävilläoloaikoina kaikille avoi-
met tiedotus- ja yleisötilaisuudet. Tilaisuuksissa on läsnä hankkeesta vastaavan edustajat, kaavoit-
tajan edustaja, yhteysviranomaisen edustaja sekä YVA- ja kaavakonsultin edustajat. 

Hankkeen asiakirjat ovat saatavilla koko prosessin ajan ympäristöhallinnon internetsivuilla osoit-
teessa www.ymparisto.fi/isorytisuotuulivoimaYVA sekä Oulun kaupungin internetsivuilla osoit-
teessa www.ouka.fi/iso-rytisuon-tuulivoimapuiston-osayleiskaava.  

Mielipiteet ja muistutukset toimitetaan osoitteeseen: Kirjaamo, PL 71 90015, OULUN KAUPUNKI, 
käyntiosoite Kansankatu 55A, tai sähköpostilla osoitteeseen: kirjaamo@ouka.fi. 

3.2 Osalliset  

Osallisia ovat ne, joiden asumiseen, työhön tai muihin oloihin valmisteilla oleva kaava saattaa 
huomattavasti vaikuttaa: 

¶ kaavan vaikutusalueen asukkaat 

¶ yritykset ja elinkeinonharjoittajat 

¶ virkistysalueiden käyttäjät 

¶ kaavan vaikutusalueen maanomistajat ja haltijat 

Yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään: 

¶ asukkaita edustavat yhteisöt kuten asukasyhdistykset sekä kylätoimikunnat 

¶ tiettyä intressiä tai väestöryhmää edustavat yhteisöt kuten luonnonsuojeluyhdistykset 

¶ elinkeinonharjoittajia ja yrityksiä edustavat yhteisöt 

¶ erityistehtäviä hoitavat yhteisöt tai yritykset kuten energia- ja vesilaitokset 

Edellä mainittuja ovat: 

¶ Cinia Group Oy 

¶ Digita Networks Oy 

¶ DNA oy 

¶ Elenia Oy 

¶ Elisa Oy 

¶ Edzcom Oy (Ukkoverkot) 

¶ Iin Yrittäjät ry 

¶ Iin seudun riistanhoitoyhdistys 

¶ Ilmatieteenlaitos 

¶ Leuvan Erä ry 

¶ Leuvan kyläyhdistys 

¶ Maa- ja metsätaloustuottajain Kes-
kusliitto MTK 

¶ Metsänhoitoyhdistys Yli-Ii 

¶ Oijärven Paliskunta 

¶ Oulun Vesi  

¶ Oulun Yrittäjät ry 

¶ Paliskuntain yhdistys 

http://www.ymparisto.fi/isorytisuotuulivoimaYVA
http://www.ouka.fi/iso-rytisuon-tuulivoimapuiston-osayleiskaava
mailto:kirjaamo@ouka.fi
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¶ Pohjois-Pohjanmaan lintutieteelli-
nen yhdistys ry 

¶ Riistakeskus 

¶ Saarikosken Jahtimiehet ry 

¶ Suomen luonnonsuojeluliitto, Poh-
jois-Pohjanmaan piiri 

¶ Suomen Metsäkeskus 

¶ Telia Finland Oyj 

¶ Turveruukki Oy 

¶ Yli-Iin kuntalaisyhdistys ry 

¶ Yli-Iin Yrittäjät ry 

Viranomaiset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään: 

¶ Fingrid Oyj 

¶ Iin kunta 

¶ Liikenne- ja turvallisuusvirasto Tra-
ficom 

¶ Luonnonvarakeskus Luke 

¶ Metsähallitus, Pohjois-Pohjanmaa  

¶ Oulu-Koillismaan pelastuslaitos 

¶ Oulun kaupungin eri hallintokunnat, 
lautakunnat ja luottamuselimet 

¶ Oulun kaupunki 

¶ Oulun seudun ympäristötoimi 

¶ Pohjois-Suomen aluehallintovirasto 

¶ Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskus (ELY-kes-
kus) 

¶ Pohjois-Pohjanmaan liitto 

¶ Pohjois-Pohjanmaan museo 

¶ Puolustusvoimat, 3. Logistiikkaryk-
mentti 

¶ Suomen erillisverkot 

¶ Väylä (Liikennevirasto) 

 

Osallisten listaa täydennetään tarvittaessa. 

3.3 Seurantaryhmä 

Hankkeen paikallisten tahojen kuulemisen varmistamiseksi on koottu seurantaryhmä tukemaan 
ympäristövaikutusten arviointityötä ja kaavoitusta. Seurantaryhmän tarkoitus on edistää osallis-
tumista sekä tehostaa tiedonkulkua ja -vaihtoa hankkeesta vastaavan, viranomaisten ja eri sidos-
ryhmien välillä. YVA-konsultti ottaa seurantaryhmän mielipiteet huomioon arviointisuunnitelmaa 
ja -selostusta laadittaessa. 

Seurantaryhmään kutsuttiin seuraavat tahot:  

Viranomaistahot: 

¶ Fingrid Oyj 

¶ Iin kunta 

¶ Liikenne- ja viestintävirasto, Tra-
ficom  

¶ Luonnonvarakeskus Luke 

¶ Metsähallitus, Pohjois-Pohjanmaa 

¶ Oulun kaupunki 

¶ Oulun seudun ympäristötoimi 

¶ Oulun Vesi  

¶ Oulun-Koillismaan pelastuslaitos 

¶ Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

¶ Pohjois-Pohjanmaan liitto 

¶ Pohjois-Pohjanmaan museo 

¶ Pohjois-Suomen aluehallintovirasto 

¶ Puolustusvoimat, 3. logistiikkaryk-
mentti 

¶ Suomen Erillisverkot 

¶ Viestintävirasto (Ficora) 

¶ Väylävirasto 

 

Muut tahot: 

¶ Cinia Group Oy (ent. Coronet) 

¶ Digita Networks Oy  

¶ DNA Oy 

¶ Elenia 

¶ Elisa Oyj 

¶ Iin Yrittäjät ry 
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¶ Ilmatieteenlaitos 

¶ Leuvan Erä ry 

¶ Leuvan kyläyhdistys  

¶ Metsänhoitoyhdistys Yli-Ii  

¶ MTK Pohjois-Suomi 

¶ Oijärven Paliskunta 

¶ Oulun läänin vesiensuojeluyhdistys 
ry 

¶ Oulun Maa- ja kotitalousnaiset 

¶ Oulun Riistanhoitoyhdistys ry 

¶ Oulun Yrittäjät ry 

¶ Paliskuntain yhdistys 

¶ Pohjois-Pohjanmaan lintutieteelli-
nen yhdistys ry 

¶ Riistakeskus Oulu 

¶ Saarikosken Jahtimiehet ry 

¶ Suomen luonnonsuojeluliitto, Poh-
jois-Pohjanmaan piiri 

¶ Suomen metsäkeskus, pohjoinen 
palvelualue 

¶ TeliaSonera Finland Oyj 

¶ Turveruukki 

¶ Ukkoverkot Oy (nykyinen EDZCOM) 

¶ Yli-Iin kuntalaisyhdistys ry 

¶ Yli-Iin Yrittäjät ry 

 
Seurantaryhmä kokoontui arviointisuunnitelman käsittelyä varten 25.1.2021. Seurantaryhmässä 
keskusteltiin muun muassa Natura-alueesta, linnustosta, poronhoidosta ja sähkönsiirrosta. Tuu-
livoimahankkeiden yhteisvaikutukset ja suunnitellut sähkönsiirtohankkeet nostettiin esille kes-
kusteluissa.  

Seurantaryhmä kokoontuu toisen kerran ennen kaavan valmisteluaineiston ja YVA-selostuksen 
julkaisua. 

3.4 Suunnittelu- ja päätöksentekovaiheet ja aikataulu  

3.4.1 Kaavoituksen aloitusvaihe ja vireilletulo (maaliskuu 2022)  

Infinergies Finland Oy on tehnyt osayleiskaavan laadinnasta aloitteen Oulun kaupungille, jonka 
yhdyskuntalautakunta hyväksyi kokouksessaan 16.6.2020. 

Yhdyskuntalautakunta on päättänyt kokouksessaan 1.3.2022 § 130 asettaa ympäristövaikutusten 
arviointisuunnitelman sisältävän osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman julkisesti 
nähtäville 15.3.2022.-14.4.2022 väliseksi ajaksi. Osayleiskaavan vireille tulosta sekä osayleiskaa-
van osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) ja YVA-suunnitelman nähtävilläolosta kuulute-
taan Oulun kaupungin virallisella ilmoitustaululla (internet), ympäristöhallinnon internetsivuilla 
sekä kirjeitse hankealueen maanomistajille. Aineisto on nähtävillä kaupungin ja yhteysviranomai-
sen internetsivuilla.  

Nähtävilläolon yhteydessä järjestetään tiedotus- ja keskustelutilaisuus etätilaisuutena 24.3.2022 
klo 18. Tilaisuudessa on läsnä hankkeesta vastaavan edustajat, kaavoittajan edustaja (kaupunki), 
yhteysviranomaisen edustaja sekä YVA- ja kaavakonsultin edustajat. Nähtävilläolosta ja yleisöti-
laisuudesta ilmoitetaan kuulutuksen yhteydessä internetsivuilla ja sanomalehti Kalevassa. 

Nähtävilläoloaikana osallisilla ja muilla kansalaisilla on mahdollisuus esittää mielipiteensä asiakir-
jassa esitetyistä osallistumis- ja vuorovaikutusmenetelmistä sekä suunnitellusta vaikutusten arvi-
oinnista. Kirjalliset mielipiteet on toimitettava Oulun kaupungille ennen nähtävilläolon päätty-
mistä. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täydennetään tarvittaessa kaavoitusprosessin aikana 
kaavoitusta koskevilta osin. Annettujen lausuntojen ja mielipiteiden perusteella yhteysviranomai-
nen antaa oman lausuntonsa arviointisuunnitelmasta.  

Osayleiskaavasta järjestetään ensimmäinen viranomaisneuvottelu Pohjois-Pohjanmaan ELY-kes-
kuksessa. 
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3.4.2 Osayleiskaavan valmisteluvaihe (syksy 2022)  

Oulun kaupungin yhdyskuntalautakunta päättää kaavan valmisteluaineiston ja YVA-selostuksen 
asettamisesta nähtäville. Nähtäville asettamisesta tiedotetaan julkisesti ja nähtävilläolon yhtey-
dessä järjestetään tiedotus- ja keskustelutilaisuus.  

Osallisilla ja muilla kansalaisilla on mahdollisuus esittää mielipiteensä nähtävilläoloaikana kaava-
luonnoksesta sekä yhdistetystä kaava- ja YVA-selostuksesta kirjallisesti Oulun kaupungille. Kaava-
luonnoksesta sekä yhdistetystä kaava- ja YVA-selostuksesta pyydetään lausunnot tässä asiakir-
jassa määritetyiltä viranomaisilta. Annettujen lausuntojen ja mielipiteiden perusteella yhteysvi-
ranomainen antaa perustellun päätelmän YVA-selostuksesta. Saatu palaute käsitellään koosteeksi 
ja lausuntoihin annetaan perustellut vastineet. 

3.4.3 Osayleiskaavan ehdotusvaihe (kevättalvi 2023)  

Osayleiskaavaehdotus asetetaan MRL 65 §:n ja MRA 19 §:n mukaan yhdyskuntalautakunnan pää-
töksellä julkisesti nähtäville 30 päivän ajaksi kaupungin ilmoitustaululle. 

Osayleiskaavan nähtävilläolosta ilmoitetaan julkisesti. Osallisilla on oikeus tehdä kirjallinen muis-
tutus kaavaehdotuksesta. Ehdotusvaiheessa ulkopaikkakuntalaisille kaava-alueen maanomista-
jille tiedotetaan postitse kunnassa tiedossa olevien osoitteiden mukaisesti. Muistutus on toimi-
tettava kirjallisena Oulun kaupungille ennen nähtävilläolon päättymistä. 

Osayleiskaavaehdotuksesta pyydetään lausunnot viranomaisilta. Saatu palaute käsitellään koos-
teeksi ja lausuntoihin annetaan perustellut vastineet. 

Nähtävilläolon yhteydessä järjestetään tiedotus- ja keskustelutilaisuus. 

Osayleiskaavasta järjestetään ehdotusvaiheessa tarvittaessa toinen viranomaisneuvottelu. 

3.4.4 Osayleiskaavan hyväksymisvaihe (syksy 2023)  

Oulun kaupunginvaltuusto päättää osayleiskaavan hyväksymisestä. Osayleiskaavan hyväksymis-
päätöksestä tiedotetaan ELY-keskusta, muita lausunnon antaneita ja tiedottamista erikseen pyy-
täneitä sekä kunnan ilmoitustaululla ja internetsivuilla. 

Maankäyttö- ja rakennuslain 188 §:n mukaan yleiskaavan hyväksymistä koskevaan päätökseen voi 
hakea muutosta valittamalla Oulun hallinto-oikeuteen siten kuin kuntalaissa säädetään. Jos vali-
tuksia ei jätetä, kaava astuu voimaan, kun sen hyväksymistä koskevasta lainvoimaisesta päätök-
sestä on kuulutettu (MRA 93 §). 
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4 ARVIOINNIN PERIAATTEET 

4.1 Arvioitavat vaikutukset 

YVA-laissa tarkoitetaan ympäristövaikutuksella hankkeen tai toiminnan aiheuttamia välittömiä ja 
välillisiä vaikutuksia Suomessa ja sen alueen ulkopuolella ihmisiin, ympäristön laatuun ja tilaan, 
maankäyttöön ja luonnonvaroihin sekä näiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin. Ympäristövai-
kutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan hankkeen edellä mainittuja vaikutuksia kokonaisval-
taisesti YVA-lain ja -asetuksen edellyttämässä laajuudessa (Kuva 4.1). 

Kuva 4.1.  Hankkeessa selvitettävät välittömät ja välilliset vaikutukset YVA-lain mukaisesti. 

Vaikutukset luokitellaan niiden luonteen (myönteinen tai haitallinen), tyypin ja palautuvuusas-
teen perusteella. Vaikutus voi olla tyypiltään välitön, välillinen tai kumulatiivinen. Välittömät vai-
kutukset syntyvät suunnitellun hankkeen toimenpiteiden ja muutoksen kohteen suorasta vuoro-
vaikutuksesta. Välilliset vaikutukset taas johtuvat hankkeen välittömistä vaikutuksista. Palautu-
vuusaste kertoo kohteen kyvystä palautua tilaan, jossa se oli ennen joutumista muutoksen vaiku-
tuksen alaiseksi. 

Kullakin YVA-hankkeella on omat, hankkeen luonteesta, laajuudesta ja sijainnista johtuvat tyypil-
liset vaikutuksensa, joihin YVA-prosessin yhteydessä kiinnitetään erityistä huomiota. Edellä esite-
tyt päätason arvioitavat vaikutukset tarkennetaan aina hankekohtaisesti. 

4.2 Tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron tyypilliset vaikutukset 

Tuulivoimahankkeen keskeisimpiä ympäristövaikutuksia ovat tyypillisesti maisemaan kohdistu-
vat visuaaliset vaikutukset. Sijoituspaikasta riippuen vaikutuksia voivat aiheuttaa myös tuulivoi-
maloiden käyntiääni sekä roottorin pyörimisestä johtuva auringonvalon vilkkuminen. Luonnon-
ympäristöön kohdistuvista vaikutuksista tuulivoimaloiden osalta merkittävimmät vaikutukset 
kohdistuvat linnustoon. 

Tuulivoimapuiston elinkaaren aikaiset vaikutukset jakaantuvat kolmeen vaiheeseen: rakentami-
sen, käytön ja käytöstä poistamisen aikaisiin vaikutuksiin. Rakentamisen aikaiset vaikutukset ovat 
ajallisesti lyhytkestoisia ja aiheutuvat pääasiallisesti tiestön, tuulivoima-alueiden ja sähkönsiirto-

 

 

Keskinäiset vuorovaikutussuhteet 

Ympäristövaikutus on suunnitellun toiminnon aiheuttama muutos ympäristön tilassa. Muutos 
arvioidaan suhteessa ympäristön nykyiseen tilaan. 
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rakenteiden rakentamisen vaatimista kasvillisuuden raivaamisesta, rakentamiseen liittyvien kul-
jetusten liikennevaikutuksista sekä työmaakoneiden äänistä. Tuulivoimapuiston käytön aikaiset 
vaikutukset kohdistuvat pääasiassa maisemaan ja linnustoon. Käytön lopettamisen aikaiset vaiku-
tukset ovat verrattavissa rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin, mutta ne ovat lievempiä. Käytön lo-
pettamisen aikaiset vaikutukset ovat lyhytkestoisia ja ne aiheutuvat pääosin työmaakoneiden ää-
nistä ja liikenteestä.  

Sähkönsiirron tyypillisiä ympäristövaikutuksia ovat vaikutukset maankäyttöön, sähkönsiirtoreitin 
luontoarvoihin, maisemaan tai elinkeinoihin. Vaikutukset ovat erilaisia ilmajohdoilla toteutetta-
vissa sähkönsiirtohankkeissa kuin maakaapeleilla toteutettavissa sähkönsiirtohankkeissa. Maa-
kaapeleilla toteutettavassa hankkeessa vaikutuksia aiheutuu lähinnä kaapelin asennusvaiheessa.  

4.3 Tarkasteltava vaikutusalue 

Tarkasteltavalla vaikutusalueella tarkoitetaan aluetta, jolle hankkeen ympäristövaikutusten voi-
daan perustellusti katsoa ulottuvan. Tarkastelualue on pyritty määrittelemään niin suureksi, ettei 
merkityksellisiä ympäristövaikutuksia voida olettaa ilmenevän alueen ulkopuolella.  

Vaikutusalueen laajuus riippuu tarkasteltavan kohteen ominaisuuksista. Jotkut vaikutukset rajoit-
tuvat tuulivoimapuiston alueelle, kuten esimerkiksi rakentamistoimenpiteet, ja jotkut levittäyty-
vät hyvin laajalle alueelle, erityisesti vaikutukset maisemaan. Arviointityön perusteella hankkeen 
vaikutusalueet tarkentuvat ja saattavat laajentua tai rajautua tässä ohjelmassa arvioidusta. 

Seuraavassa taulukossa (Taulukko 4-1) esitetään hankkeen oletetut vaikutusalueet vaikutustyy-
peittäin. Vaikutusalueiden laajuus on määritelty vaikutustyypin ominaispiirteiden perusteella. 
Etäisyysvyöhykkeet hankealueen ympäristössä on esitetty kuvassa 4.2.  

Taulukko 4-1.  Tarkasteltavan vaikutusalueen laajuus vaikutustyypeittäin. 

Vaikutustyyppi Tarkasteltavan vaikutusalueen laajuus 

Maankäyttö ja yh-
dyskuntarakenne 

Kuntatason yhdyskuntarakenne, tuulivoimapuistoalue lähiympäris-
töineen (n. 5 km). Huomiota kiinnitetään hankkeen soveltuvuuteen 
hankealueelle sekä toteuttamisen aiheuttamiin muutoksiin alueen 
nykyiseen maankäyttöön verrattuna. Erityistä huomiota kiinnitetään 
hankkeen toteuttamisen aiheuttamiin maankäyttörajoituksiin hanke-
alueella ja sen lähiympäristössä. 

Maisema ja 
kulttuurihistorialliset 
kohteet 

Tarkastelu keskittyy maisemalliselle lähi- ja välialueelle eli 0ς12 km:n 
etäisyydelle tuulivoimaloista. Yleispiirteisesti tarkastellaan vaikutuk-
set myös kaukoalueella eli 12ς30 km tuulivoimaloista. Vaikutukset 
kulttuurihistoriallisiin kohteisiin arvioidaan alueelta, johon voi koh-
distua rakentamistoimenpiteitä (perustukset, tiestö, kaapelointi) tai 
merkittävää maisemakuvan muutosta.  

Muinaisjäännökset Tuulivoimapuiston alueella, jonne voi kohdistua rakentamistoimenpi-
teitä (perustukset, tiestö, kaapelointi) sekä sähkönsiirtoreiteillä. 

Luonto Tuulivoimaloiden rakennuspaikat ja niiden lähiympäristö, sähkönsiir-
ron alueet. Hankealueelta tunnistetut arvokkaat luontokohteet ja nii-
den ekologisten olosuhteiden säilyminen. Valuma-alueiden alapuoli-
set vesistöosat. 

Linnusto Tuulivoimapuiston alue, lähialueen linnustollisesti merkittävät koh-
teet ja muuttoreitit. Mahdollinen vaikutusalue voi olla hyvinkin laaja. 

Eläimistö Tuulivoimapuiston alue ja sähkönsiirtoreitti, eläinten elinympäristöt. 
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Vaikutustyyppi Tarkasteltavan vaikutusalueen laajuus 

Melu ja välke Laskelmien ja mallinnusten mukaan, noin 1ς3 km:n säteellä tuulivoi-
mapuistosta. 

Liikenne/Lentolii-
kenne 

Tiet, joille hankkeen rakentamisesta aiheutuu liikenteen kasvua. Len-
toasemat ja -paikat, joiden korkeusrajoitusalueelle tuulivoimapuisto 
sijoittuu. 

Ihmisten elinolot ja 
viihtyvyys, elinkeinot 

Vaikutuskohtainen arviointi, yleispiirteisesti noin 20 km:n ja tarkem-
min noin 5 km:n säteellä. 

Ajallinen vaikutus Hankkeen koko elinkaari. 

Yhteisvaikutukset Hankkeen vaikutuksia yhdessä muiden seudun tuulivoimahankkeiden 
tai muiden merkittävien hankkeiden kanssa on tarkasteltu vaikutus-
tyypeittäin niiden edellyttämässä laajuudessa. 

 

 

Kuva 4.2  Etäisyysvyöhykkeet 2ς30 km tuulivoimaloista.  
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4.4 Vaikutusten luonnehdinta ja merkittävyyden määrittely 

Tuulivoimapuiston ympäristövaikutusten arviointi perustuu monitavoitearviointiin, eli vaikutus-
ten suuruusluokan, vaikutuskohteiden luonteen/herkkyyden ja näistä seuraavan vaikutusten mer-
kittävyyden järjestelmälliseen tarkasteluun (Kuva 4.3) Imperia-hankkeessa1 kehiteltyjä menetel-
miä käyttäen. Vaikutusten merkittävyyttä arvioidaan vertaamalla hankkeen aiheuttamia muutok-
sia suhteessa ympäristön nykytilaan. Edellä mainittujen tekijöiden arviointimenetelmät on ku-
vattu seuraavassa. 

 

Kuva 4.3. Vaikutusten merkittävyyden johtaminen osatekijöistä.  

 

Vaikutuskohteen herkkyys muutokselle arvioidaan kohteen nykytilan perusteella määritellyn häi-
riöherkkyyden pohjalta. Asiantuntija-arvioilla ja sidosryhmien kuulemisella varmistetaan, että 
kunkin vaikutuskohteen arvosta saadaan riittävä kuva. Herkkyystasoa määritettäessä otetaan 
huomioon kohteen poliittinen ja lainsäädännöllinen, ympäristöllinen, sosiaalinen ja sosio-ekono-
minen tausta seuraavassa kuvassa 4.4 esitettyine eri ulottuvuuksineen. 

Kohteen arvon ja herkkyyden määrittämisessä käytetään useita kriteerejä kuten esimerkiksi koh-
teen suojelustatus, erilaiset standardien ja rajoitusten asettamat vaatimukset, suhde vallitseviin 
käytöntöihin ja tehtyihin suunnitelmiin, suhde mahdollisiin muihin määräyksiin ja ympäristöstan-
dardeihin, muutosten sietokyky, sopeutuvuus, harvinaisuus, monimuotoisuus, luonnontilaisuus, 
haavoittuvuus sekä arvo muille resursseille tai vaikutuskohteille.  

 
 
 
 

1 EU:n Life+ -hanke òMonitavoitearvioinnin kªytªnnºt ja työkalut ympäristövaikutusten arvioinnin laadun ja 

vaikuttavuuden parantamisessa (IMPERIA)ò. <imperia.jyu.fi.> 
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Vaikutuskohteen herkkyys luokitellaan tuulivoimapuistohankkeen ympäristövaikutusten arvioin-
nissa neljään luokkaan 1) vähäinen, 2) kohtalainen, 3) suuri ja 4) erittäin suuri. 

 

Kuva 4.4. Periaate vaikutuksen merkittävyyden arvioimiseksi.  

 suuruusluokka

Muutoksen suuruus määritetään 1) maantieteellisen laajuuden, 2) ajallisen keston ja 3) voimak-
kuuden perusteella. Muutos voi olla maantieteelliseltä laajuudeltaan paikallinen, alueellinen, kan-
sallinen tai rajat ylittävä. Ajalliselta kestoltaan muutos voi olla väliaikainen, lyhytaikainen, pitkäai-
kainen tai pysyvä (Kuva 4.5). 

Muutoksen suuruus arvioidaan tai mitataan kullekin vaikutukselle tyypillisillä arviointimenetel-
millä, jotka kuvataan erikseen kullekin vaikutukselle. Myös muutoksen suuruuden kriteerit kuva-
taan kullekin vaikutukselle erikseen. Muutos voi olla suuruudeltaan 1) vähäinen, 2) kohtalainen 
3) suuri tai 4) erittäin suuri ja suunnaltaan kielteinen tai myönteinen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4.5. Periaate muutoksen suuruuden arvioimiseksi.   
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Muutoksen suuruusluokkaa määrittävien muuttujien arvioimisessa käytetään seuraavia menetel-
miä: 

 

Vaikutuksen merkittävyys määritetään seuraavan taulukon (taulukko 4ς2) mukaisesti ristiintaulu-
koimalla vaikutuksen suuruus ja suunta sekä vaikutuskohteen herkkyys. Vaikutuksen merkittävyys 
luokitellaan tässä arvioinnissa luokiteltu asteikolla 1) merkityksetön 2) vähäinen, 3) kohtalainen, 
4) suuri 5) erittäin suuri. Merkittävyys voi olla myönteinen tai kielteinen. 

Taulukko 4-2. Vaikutuksen merkittävyyden arvioinnin perusteet. 

Vaikutuksen merkittävyys 

Merkitykse-
tön, ei vaiku-
tusta 

Merkitykse-
tön, ei vaiku-
tusta 

Vaikutukset eivät erotu ympäristöllisen ja sosiaalisen/sosioekonomisen 
muutoksen taustatasosta/luonnollisesta tasosta. 

Vähäinen 

+ 

Vähäinen 

- 

Vähäisen suuruusluokan vaikutukset, jotka kohdistuvat arvoltaan/herk-
kyydeltään vähäisiin tai kohtalaisiin vaikutuskohteisiin/resursseihin. Koh-
talaisen suuruusluokan vaikutukset, jotka kohdistuvat vähäisen ar-
von/herkkyyden vaikutuskohteisiin/resursseihin. 

Kohtalainen 

+ + 

Kohtalainen 

- - 

Vaikutukset voivat olla suuruusluokaltaan vähäisiä kohdistuessaan vaiku-
tuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on suuri, tai kohtalaisia 
kohdistuessaan vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on 
kohtalainen, tai suuria kohdistuessaan vaikutuskohteisiin/resursseihin, joi-
den arvo/herkkyys on kohtalainen. 

Suuri 

+ + + 

Suuri 

- - -  

Vaikutukset ylittävät hyväksyttävät rajat, ovat suuruusluokaltaan suuria ja 
kohdistuvat vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys on kohta-
lainen, tai kohtalaisia ja kohdistuvat vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden 
arvo/herkkyys on suuri. / Positiiviset vaikutukset ovat suuruusluokaltaan 
suuria. 

Erittäin suuri 

+ + + + 

Erittäin suuri 

- - - - 

Vaikutukset ylittävät hyväksyttävät rajat, ovat suuruusluokaltaan erittäin 
suuria ja kohdistuvat vaikutuskohteisiin/resursseihin, joiden arvo/herkkyys 
on suuri tai erittäin suuri, tai suuria ja kohdistuvat vaikutuskohteisiin/resurs-
seihin, joiden arvo/herkkyys on erittäin suuri. / Positiiviset vaikutukset ovat 
suuruusluokaltaan erittäin suuria. 

 

¶ Hankkeeseen liittyvien toimenpiteiden ja vaikutuskohteen vuorovaikutuksen laajuuden 
määritys mallinnustekniikoilla, esim. melun ja välkkeen leviämismallinnus ja näkymä-
aluemallinnus. 

¶ Vaikutuskohteiden ja ςalueiden kartoitus paikkatietojärjestelmän (GIS) avulla. 

¶ Tilastotieteellinen arviointi, esim. lintujen törmäysriskin arviointi 

¶ Vaikutuskohteiden häiriöherkkyyttä koskevien kirjallisuustietojen ja tutkimustulosten 
hyödyntäminen 

¶ Osallistavien tiedonhankintamenetelmien (seurantaryhmätyöskentely, asukaskysely ja 
haastattelut, yleisötilaisuudet) hyödyntäminen 

¶ YVA-työryhmän aiempi kokemus 
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4.8 Vaihtoehtojen vertailumenetelmät 

Vaihtoehtojen vertailumenetelmänä käytetään ns. erittelevää menetelmää, jossa korostetaan eri 
arvolähtökohdista lähtevää päätöksentekoa. Vaihtoehtojen sisäisiä, erityyppisten vaikutusten 
keskinäisiä merkittävyysvertailuja ei tehdä, koska kunkin vaikutustyypin painoarvo muuhun vai-
kutustyyppiin on useissa tapauksissa liian arvoperusteinen, eikä ole positivistisin menetelmin 
määritettävissä. Tällöin esimerkiksi meluhaittaa ja sen merkittävyyttä ei tulla vertailemaan mai-
semavaikutuksiin. Menetelmällä voidaan ottaa kantaa vaihtoehtojen ympäristölliseen toteutta-
miskelpoisuuteen. Menetelmällä ei kuitenkaan voida ratkaista parasta vaihtoehtoa, vaan päätök-
sen parhaasta vaihtoehdosta tekevät hankkeen päätöksentekijät. Arvioidut vaikutukset ja erot 
vaihtoehtojen välillä kootaan taulukoksi vaihtoehtojen keskinäisen vertailun helpottamiseksi.  

4.9 Haitallisten vaikutusten ehkäisy ja lieventäminen 

Suunnittelun lähtökohtana on ympäristöllisesti parhaiden käytäntöjen periaatteen soveltaminen. 
Ympäristövaikutusten arvioinnin aikana etsitään mahdollisuuksia vähentää hankkeesta aiheutuvia 
merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia. Tällaiset vaikutukset voivat liittyä esimerkiksi tuuli-
voimaloiden sijoitteluun tai niissä käytettävään tekniikkaan sekä voimajohtoreittien linjauksiin. 
Mahdolliset haittojen vähentämis- ja lieventämistoimet esitetään arviointiselostuksessa. Yksityis-
kohtaisemmat tekniset ratkaisut selvitetään ympäristövaikutusten arvioinnin aikana ja sen jälkeen 
tapahtuvassa jatkosuunnittelussa. 

4.10 Arvioinnin todennäköiset epävarmuustekijät 

Käytössä oleviin ympäristötietoihin ja vaikutusten arviointiin liittyy aina oletuksia ja yleistyksiä. 
Samoin käytettävissä olevat tekniset tiedot ovat vielä alustavia. Saatavilla olevien tai muodostet-
tavien lähtötietojen tarkkuus vaihtelee. Hankkeen toteuttamiseen ja suunnitelmien etenemiseen 
liittyy epävarmuuksia. Arvioinnissa käytetyt ja tehdyt oletukset sekä epävarmuustekijöiden ole-
massaolo ja niiden vaikutus arvioinnin lopputulokseen tuodaan esille ympäristövaikutusten arvi-
ointiselostuksessa ja erillisselvitysraporteissa. 

4.11 Vaikutusten seuranta 

Arviointiselostukseen laaditaan yleispiirteinen suunnitelma hankkeen vaikutusten seuraamiseksi. 
Seurantaohjelma tehdään arvioitujen vaikutusten ja niiden merkittävyyden perusteella. Seuran-
nan avulla tuotetaan tietoa hankkeen vaikutuksista ja se auttaa havaitsemaan mahdolliset enna-
koimattomat, merkittävät haitalliset seuraukset, minkä perusteella voidaan käynnistää toimenpi-
teet tilanteen korjaamiseksi. 
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5 YMPÄRISTÖN NYKYTILA JA VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

5.1 Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö 

5.1.1 Yhdyskuntarakenne 

Hankealue on pääosin metsätalousaluetta ja turvetuotantoaluetta. Sen läheisyydessä asutus on 
keskittynyt Iijoen ja Siuruanjoen varsille hankealueen itä- ja eteläpuolille sekä Olhavanjokivarteen 
luoteessa. Lähin taajama-alue sijaitsee Yli-Iin keskustassa noin viiden kilometrin etäisyydellä han-
kealueen rajasta (kuva 5.1). Pienkyliä esiintyy lähimmillään vajaan viiden kilometrin etäisyydellä 
hankealueesta kaakkoon Siuruanjokivarressa Kiuttuperän alueella. Kyläasutusta on lähimmillään 
noin seitsemän kilometrin etäisyydellä hankealueesta Tannilassa, Keskikylällä ja Karjalankylällä. 

Hankealueen lähiympäristö on metsätalousaluetta ja maaseutua. Lähiseudulla on muutamia maa-
aineksenottopaikkoja Konttilanperällä ja Konttikankaantien lähistössä, lähimmillään noin kilomet-
rin etäisyydellä hankealueesta. Hankealueella on myös vanhaa kotitarvemaa-aineksen ottoalu-
etta. 

 

Kuva 5.1. Yhdyskuntarakenne hankealueen ympäristössä. 

5.1.2 Asutus ja väestö  

Yli-Iin alueella oli vuoden 2019 lopussa 1544 asukasta ja vuoden 2020 lopussa 1522 asukasta (Ti-
lastokeskus 2019 ja 2020). Hankealueen ympäristö on harvaan asuttua. Asutus on keskittynyt Ii-
joen ja Siuruanjoen varsille hankealueen itä- ja eteläpuolille sekä Olhavanjokivarteen luoteessa. 



Oulun kaupunki Ympäristövaikutusten arviointisuunnitelma 

8.2.2022 Iso Rytisuo, Oulu 

 

 
FCG Finnish Consulting Group 56 (127) 
 

Asutus on sijoittunut jokivarsien lisäksi Leuvantien ja Konttilantien varsille suurempien peltoalu-
eiden yhteyteen hankealueen itä- ja pohjoispuolella. Hankealueen ympäristö on harvaan asuttua 
ja esimerkiksi hankealueen lounaispuolella ei sijaitse lainkaan asutusta. Loma-asutusta on jokivar-
silla ja Halajärven rannoilla. Kuvassa 5.2 on esitetty Tilastokeskuksen 250x250 metrin ruututieto-
kanta-aineiston mukainen asutuksen sijoittuminen hankealueen ympäristössä. Kahden kilometrin 
säteelle voimaloista sijoittuu kaksi asuinrakennusta Rytiseläntien varteen (noin 1,8 kilometriä). 
Lähimmät lomarakennukset sijoittuvat yli kahden kilometrin etäisyydelle hankealueen eteläpuo-
lelle Halajärven rannoille (Maanmittauslaitos maastotietokanta 2020). Viiden kilometrin säteellä 
asukkaita oli 201 ja asuinrakennuksia 83 ja kymmenen kilometrin säteellä 1302 asukasta ja 556 
asuinrakennusta. Lomarakennuksia oli viiden kilometrin säteellä 75 ja kymmenen kilometrin sä-
teellä 258.  

Taulukossa 5ς1 on esitetty hankealueen ympäristön asuinrakennusten ja vapaa-ajan asuntojen 
määrät. Etäisyydet on mitattu alustavista voimalapaikoista.  

Taulukko 5-1. Hankealueen lähialueiden asukkaiden määrät vuoden 2017 lopussa (Lähde: Tilas-
tokeskus, ruututietokanta 2018) sekä asuinrakennusten ja vapaa-ajan asuntojen 
määrät (Lähde: Maanmittauslaitos, maastotietokanta 2020). 

Etäisyys tuulivoima-
loista 

Asukkaita Asuinrakennuksia Vapaa-ajan asuntoja  

< 3 km 79 38 32 

< 5 km 201 83 75 

< 10 km 1302 556 258 

 












































































































































